Дело № 1-59/2025 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 28 апреля 2025 года

Октябрьский районный суд города Иванова в составе:

председательствующей судьи - Сайковской Л.Е., 

при секретаре - фио, 

с участием государственного обвинителя - 

помошника прокурора Октябрьского района г.Иваново - фио, 

подсудимого - ФИО1, 

защитников – адвоката - фио, 

представившего ордер № и удостоверение №, 

-адвоката - фио, 

представившего ордер № и удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Ахмадзая Рахматуллы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики фио, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего среднее образование, официально не трудоустроенного, в браке не состоящего, имеющего четырех малолетних детей, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении 9 преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Ахмадзай Рахматулла совершил организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору, 

а также восемь раз совершил организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную организованной группой. 

Преступления совершены в городе Иванове при следующих обстоятельствах.

Срок временного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации (далее РФ, Россия), а также отношения между иностранными гражданами и органами государственной власти, возникающие в связи с пребыванием иностранных граждан в РФ, регулируются федеральным законом от 25.07.2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее по тексту Закон № 115-ФЗ).

В соответствии с п. 1 ст. 2 Закона № 115-ФЗ:

- иностранный гражданин - физическое лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства;

- разрешение на временное проживание - подтверждение права иностранного гражданина или лица без гражданства временно проживать в Российской Федерации до получения вида на жительство;

- вид на жительство - документ, выданный иностранному гражданину или лицу без гражданства в подтверждение их права на постоянное проживание в Российской Федерации, а также их права на свободный выезд из Российской Федерации и въезд в Российскую Федерацию. Вид на жительство, выданный лицу без гражданства, является одновременно и документом, удостоверяющим его личность. Вид на жительство не может быть выдан в форме электронного документа; 

- законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации;

- временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, находящееся в Российской Федерации на основании визы или прибывшее в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и получившее миграционную карту, за исключением случаев, предусмотренных международным договором Российской Федерации, либо временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, либо свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации по существу, либо удостоверение беженца, либо свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, но не имеющее вида на жительство, разрешения на временное проживание или разрешения на временное проживание в целях получения образования; 

- временно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, получившее разрешение на временное проживание или разрешение на временное проживание в целях получения образования;

- постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, получившее вид на жительство; 

- депортация - принудительная высылка иностранного гражданина из Российской Федерации в случае утраты или прекращения законных оснований для его дальнейшего пребывания (проживания) в Российской Федерации

В соответствии с п. 1 ст. 5 Закона № 115-ФЗ срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации определяется сроком действия выданной ему визы, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации определяется сроком действия выданной ему визы, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. 

В соответствии с п. 2 ст. 5 Закона № 115-ФЗ временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания, либо ему выдана новая виза, либо у него (в отношении его) приняты заявление и иные документы, необходимые для получения разрешения на временное проживание. 

Согласно п. 1 ст. 6 Закона № 115-ФЗ, разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину в пределах квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Срок действия разрешения на временное проживание составляет три года, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Согласно п. 2 ст. 6 Закона № 115-ФЗ, квота на выдачу иностранным гражданам разрешений на временное проживание ежегодно утверждается Правительством Российской Федерации по предложениям исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации с учетом демографической ситуации в соответствующем субъекте Российской Федерации и возможностей данного субъекта по обустройству иностранных граждан. 

Так, Распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.10.2022 года № 2913-р (в редакции, действующей на момент совершения преступления) установлена квота на выдачу иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешений на временное проживание в Российской Федерации с распределением по субъектам Российской Федерации согласно приложению к данному распоряжению в количестве 13295 человек. 

Без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешение на временное проживание, в соответствии с пп. 4 п. 3 ст. 6 Закона № 115-ФЗ, может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации, - в субъекте Российской Федерации, в котором расположено место жительства гражданина России, являющегося его супругом (супругой).

В соответствии с п. 8 ст. 6 Закона № 115-ФЗ порядок выдачи разрешения на временное проживание и перечень документов, представляемых одновременно с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание, утверждаются федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел.

В соответствии с п. 1 ст. 6.1 Закона № 115-ФЗ иностранному гражданину, прибывшему в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, разрешение на временное проживание выдается с учетом квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. 2 ст. 6.1 Закона № 115-ФЗ для получения разрешения на временное проживание иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, подает в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел заявление о выдаче разрешения на временное проживание; документ, удостоверяющий личность данного иностранного гражданина и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве; миграционную карту с отметкой пограничного органа федеральной службы безопасности о въезде данного иностранного гражданина в Российскую Федерацию или с отметкой территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о выдаче данному иностранному гражданину указанной миграционной карты; квитанцию об уплате государственной пошлины за выдачу разрешения на временное проживание; документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации.

В соответствии с п. 8 ст. 6.1 Закона № 115-ФЗ не позднее чем через шестьдесят суток со дня принятия у иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, заявления о выдаче ему разрешения на временное проживание при условии представления им документов, территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел обязан выдать данному иностранному гражданину разрешение на временное проживание либо уведомление об отказе в выдаче данному иностранному гражданину разрешения на временное проживание.

Согласно положениям пп. 4 и 12 п. 1 ст. 7 Закона № 115-ФЗ разрешение на временное проживание иностранному гражданину не выдается, а ранее выданное разрешение аннулируется, в том числе, в случаях, если иностранный гражданин представил поддельные или подложные документы либо сообщил о себе заведомо ложные сведения, а также заключил брак с гражданином Российской Федерации, послуживший основанием для получения разрешения на временное проживание, и этот брак признан судом недействительным. 

В соответствии с п. 1 раздела I «Положения о Министерстве внутренних дел Российской Федерации и Типового положения о территориальном органе Министерства внутренних дел Российской Федерации по субъекту Российской Федерации», утвержденного Указом Президента Российской Федерации № 699 от 21.12.2016 года (в редакции действующей на момент совершения преступления), федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере миграции, является Министерство внутренних дел Российской Федерации.

Положениями Закона № 115-ФЗ обусловлено предусмотренное п. 34.8 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а также форм отметки и бланка документа о разрешении на временное проживание в Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации (далее по тексту МВД России) от 08.06.2020 года № 407, требование о предоставлении иностранным гражданином, которому разрешение может быть выдано без учета квоты (состоящим в браке с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства на территории Российской Федерации), в подразделение по вопросам миграции свидетельства о заключении брака и паспорта супруга (супруги) - гражданина Российской Федерации.

Таким образом, законодательством Российской Федерации определена законность пребывания (нахождения) на территории Российской Федерации иностранного гражданина с момента пересечения им государственной границы Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 ст. 11 Семейного кодекса Российской Федерации заключение брака производится в личном присутствии лиц, вступающих в брак, по истечении месяца и не позднее двенадцати месяцев со дня подачи заявления в орган записи актов гражданского состояния (далее по тексту ЗАГС) в дату и во время, которые определены лицами, вступающими в брак, при подаче ими заявления о заключении брака. 

В соответствии с п. 1 ст. 12 Семейного кодекса Российской Федерации для заключения брака необходимы взаимное добровольное согласие мужчины и женщины, вступающих в брак, и достижение ими брачного возраста. 

В соответствии с п. 1 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 15.11.1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» (далее по тексту Закон № 143-ФЗ), государственная регистрация актов гражданского состояния устанавливается в целях охраны имущественных и личных неимущественных прав граждан, а также в интересах государства.

В соответствии с п. 2 ст. 6 Закона № 143-ФЗ, государственная регистрация акта гражданского состояния производится любым органом записи актов гражданского состояния по выбору заявителей (заявителя) посредством составления в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния соответствующей записи акта гражданского состояния, на основании которой выдается свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния. 

Согласно ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации брак признается недействительным, в том числе, в случае заключения фиктивного брака, то есть если супруги или один из них зарегистрировали брак без намерения создать семью. Признание брака недействительным производится судом. Суд обязан в течение трех дней со дня вступления в законную силу решения суда о признании брака недействительным направить выписку из этого решения в орган записи актов гражданского состояния по месту государственной регистрации заключения брака.

1. В один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно к ФИО1, находящемуся на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, с просьбой о помощи в получении документов, необходимых для законного проживания (пребывания) на территории Российской Федерации, обратился гражданин Республики Афганистан фио, пообещавший за оказанную услугу выплатить ФИО1 материальное вознаграждение в размере не менее 150 000 рублей.

ФИО1, длительное время проживая на территории Российской Федерации, являясь уроженцем Республики Афганистан, получив гражданство Российской Федерации в установленном законом порядке, зная миграционное законодательство Российской Федерации, осознавая, понимая, что брак иностранного гражданина и гражданки Российской Федерации является условием, способствующим получению иностранным гражданином разрешения на временное проживание в Российской Федерации, предложил фио в целях получения последними разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты, установленной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.10.2022 года № 2913-р, а также в дальнейшем получения им вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации, как способ организации его (фио) незаконного пребывания в Российской Федерации (получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации) заключение фиктивного брака между ним и гражданкой Российской Федерации. В связи с этим, ФИО1 пообещал фио за материальное вознаграждение приискать гражданку Российской Федерации, готовую вступить с ним (фио) в фиктивный брак, оказать содействие в оформлении ЗАГСом необходимых для этого документов в кратчайшие сроки. 

Предлагая данный вариант, ФИО1 зная, что брак между фио и гражданкой Российской Федерации будет регистрироваться без намерений с их стороны создать семью, планируя совершение преступных действий, в полной мере понимал и осознавал, что в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации данный брак будет являться фиктивным, то есть незаконным. 

ФИО2 в целях получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты, установленной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.10.2022 года № 2913-р, а также в дальнейшем получения вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации, не имея намерений создавать семью, согласился на предложение ФИО1 заключить с гражданкой Российской Федерации фиктивный брак, о чем сообщил ФИО1

Таким образом, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, у ФИО1, находившегося на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, осведомленного об установленном законодательством Российской Федерации порядке въезда и выезда, проживания и пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, порядке получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, в том числе без учета квоты, вида на жительство в Российской Федерации, приобретения гражданства Российской Федерации, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, то есть на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, путем оказания ему за денежное вознаграждение незаконной услуги в получение разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты, в связи с вступлением им в брак с лицом из числа гражданок Российской Федерации. 

Понимая, что достижение преступного результата невозможно без привлечения иных лиц, ФИО1, осознавая, что одним из обязательных оснований для получения иностранными гражданами разрешений на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты, установленной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.10.2022 года № 2913-р, является наличие заключенного в установленном порядке брака иностранного гражданина с гражданином Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий и наступление общественно-опасных последствий от них, желая этого, понимая, что достижение преступного результата невозможно без привлечения иных лиц, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе на территории г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах, действуя из корыстных побуждений, предложил ранее знакомому ему лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее ФИО-1), за денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей совместно с ним совершить организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, путем вступления последним в фиктивный брак с ФИО-1 и сообщения при подаче документов в миграционные органы заведомо ложных, недостоверных сведений о законности брачных отношений относительно реальных намерениях создания ими семьи и совместного проживания в браке. 

Получив предложение ФИО1, в указанные период времени и месте ФИО-1, осведомленная о требованиях миграционного законодательства, осознавая противоправность своих совместных с ФИО1 действий и наступления общественно-опасных последствий от них, желая этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, согласилась на предложение ФИО1 совместно с ним совершить организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио посредством заключения с ним без намерений создания семьи зарегистрированного в органах ЗАГСа фиктивного брака. 

Соглашаясь на предложение ФИО1, принимая его условия, ФИО-1 в реальности не имеющая намерений создавать семью с иностранным гражданином, в полной мере понимала и осознавала, что заключаемый ею с фио брак в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации будет являться фиктивным, то есть незаконным. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО1 и ФИО-1, находясь в неустановленном месте, на территории Ивановской области, в том числе и на территории г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах, осознавая общественную опасность своих совместных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий от них и желая этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение группой лиц по предварительному сговору организации незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, путем заключения между ним и ФИО-1 фиктивного брака, его регистрации в органах ЗАГСа и предоставления впоследствии фио в миграционные органы официальных документов, подтверждающих заключение брака с ФИО-1.

Вступив в преступный сговор, ФИО1 и ФИО-1 разработали план своих совместных преступных действий и распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 обязался вести переговоры с фио по порядку и процедуре заключения фиктивного брака с ФИО-1, получить от фио денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей, которое впоследствии распределить между собой и ФИО-1 с учетом ранее достигнутой между ними преступной договоренности. В свою очередь, ФИО-1, действуя из корыстных побуждений незаконного материального обогащения в размере 50 000 рублей, обязалась прибыть в филиал по г.Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, не сообщая уполномоченным лицам ЗАГСа о совершаемом ею совместно с ФИО1 преступлении, утаивая информацию об отсутствии у нее намерений создавать семью с фио, подать в установленном порядке заявление о заключении с фио брака, а в последующем принять участие в его официальной регистрации в установленном законом порядке. 

Достигнув преступной договоренности, распределив преступные роли, ФИО1 и ФИО-1 приступили к активным действиям по реализации своего совместного преступного плана.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, действуя совместно и согласованно с ФИО-1 в составе группы лиц по предварительному сговору с ней, выполняя свою преступную роль, преследуя корыстный мотив и цель незаконного обогащения, ФИО1, будучи достоверно осведомленным об отсутствии у гражданина Республики Афганистан фио намерений создания семьи и заключения с этой целью официального брака с гражданкой Российской Федерации, зная о его планах на заключение фиктивного брака с последующим предоставлением в миграционные органы соответствующего свидетельства для подтверждения законности своего пребывания на территории Российской Федерации, организовал прибытие ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут фио в филиал по г.Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также оплату государственной пошлины за регистрацию заключения брака в размере 350 рублей. 

ФИО-1, преследуя корыстный мотив и цель незаконного обогащения, действуя совместно и согласовано с ФИО1 в рамках имевшегося между ними предварительного преступного сговора, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут также прибыла в филиал по г.Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенный по вышеуказанному адресу, где встретилась с ранее незнакомым ей фио

Продолжая свои совместные с ФИО1 преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО-1, находясь в филиале по г.Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенном по вышеуказанному адресу, совместно с фио, не ставя работников ЗАГСа в известность о совершаемом преступлении и его участниках, подала письменное заявление о намерении вступить в брак с фио

Продолжая реализацию совместного с ФИО-1 преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, преследуя корыстный мотив и цель незаконного материального обогащения, ФИО1, действуя согласно ранее распределенных с ФИО-1, преступных ролей, организовал прибытие ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут фио в филиал по г.Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для регистрации фиктивного брака с ФИО-1, достоверно зная об отсутствии реальных намерений со стороны фио и ФИО-1 по созданию семьи, совместному проживанию и ведению общего быта. 

ФИО-1, преследуя корыстный мотив и цель незаконного материального обогащения, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в рамках предварительного преступного сговора с ним, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, также прибыла в филиал по г.Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенный по вышеуказанному адресу, где встретилась с фио, после чего при регистрации акта гражданского состояния, в присутствии уполномоченного работника ЗАГСа, неосведомленного о совершаемом преступлении и его участниках, не имея в действительности намерений по созданию семьи, совместному проживанию и ведению общего быта с фио, подтвердила добровольное согласие о вступлении в брак с последним. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в филиале по г. Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС на основании поданного ФИО-1 и фио заявления, личного подтверждения ими добровольности совершаемого действия, брак между указанными лицами был зарегистрирован, о чем составлена запись № от ДД.ММ.ГГГГ акта гражданского состояния, после чего ФИО-1 и фио выдано свидетельство о заключении брака I-ФО № от ДД.ММ.ГГГГ, которое фио оставил себе для последующего предоставления в миграционные органы с целью подтверждения законности нахождения на территории Российской Федерации и получения в дальнейшем разрешения на временное проживание в Российской Федерации. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1, выполняя свою преступную роль, действуя в корыстных интересах, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО-1, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе на территории г.Иваново, получил от фио в качестве вознаграждения за организацию и регистрацию фиктивного брака с ФИО-1, то есть за организации его незаконной миграции (незаконного пребывания в Российской Федерации), денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей, из которых не менее 50 000 рублей были переданы им ФИО-1 согласно имевшейся между ними предварительной преступной договоренности. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут фио обратился в Управление по вопросам миграции УМВД России по Ивановской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, предъявив при этом, в том числе светокопию свидетельства о заключении брака между ним и ФИО-1 серии I-ФО № от ДД.ММ.ГГГГ и светокопию паспорта ФИО-1.

По результатам рассмотрения предоставленных фио документов уполномоченными сотрудниками УМВД России по Ивановской области, неосведомленными о совершенном преступлении и его участниках, принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче фио разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации на основании п. 3 ст. 6 Закона №115-ФЗ сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Фрунзенского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ брак ФИО-1 и фио признан недействительным с момента его регистрации – ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, ФИО1 и ФИО-1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в нарушение положений ст.27 Семейного кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), п. 3 ст. 6 Закона № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), положений п. 34.8 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, утвержденного приказом МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), совершили организацию незаконной миграции, то есть незаконного пребывания гражданина Республики Афганистан фио в Российской Федерации, за что получили от последнего незаконное вознаграждение в общей сумме 150 000 рублей, распределив их между собой, согласно ранее достигнутой преступной договоренности. 

2. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах у ранее знакомых между собой ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное прозводство (далее ФИО-2), осведомленных об установленном законодательством Российской Федерации порядке въезда и выезда, проживания и пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, порядке получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, в том числе без учета квоты, вида на жительство в Российской Федерации, приобретения гражданства Российской Федерации, возник совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, то есть на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, путем оказания ими за денежное вознаграждение незаконных услуг в получении разрешений на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты, установленной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.10.2022 года № 2913-р, а также в дальнейшем получения иностранными гражданами вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации.

Так, ФИО1 и ФИО-2, достоверно зная миграционное законодательство Российской Федерации, осознавая, что брак иностранного гражданина и гражданки Российской Федерации является условием, способствующим получению иностранным гражданином разрешения на временное проживание в Российской Федерации, избрали способом организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации (получение разрешения на временное проживание в Российской Федерации) заключение фиктивных браков между лицами из числа гражданок Российской Федерации и иностранными гражданами, в целях получения последними разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета квоты, установленной Постановлениями Правительства Российской Федерации, а также в дальнейшем получения иностранными гражданами вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации.

Планируя преступную деятельность, ФИО1 и ФИО-2 понимали и осознавали, что в соответствии со ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации, брак между иностранным гражданином и гражданкой Российской Федерации признается недействительным в случае заключения ими фиктивного брака, то есть если супруги или один из них зарегистрировали брак без намерения создать семью. 

В целях реализации своего совместного преступного умысла, ФИО1 и ФИО-2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, объединенные общими преступными интересами и единым преступным умыслом, направленными на быстрое и незаконное материальное обогащение в результате систематического совершения на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, однородных преступных действий, решили создать под своим руководством преступную группу с высокой степенью организованности, сплоченности, устойчивости, с единством организационных и психологических устремлений лиц, входящих в такую структуру, с четким распределением между ними обязанностей и подчинением всех лиц, принимающих участие в совершении преступлений, их единому руководству. 

По замыслу ФИО1 и ФИО-2 план действий созданной и руководимой ими организованной группы, включал следующие умышленные целенаправленные преступные действия по организации за денежное вознаграждение незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан:

- приискание лиц из числа иностранных граждан, готовых заплатить денежные средства за организацию их незаконного пребывания в Российской Федерации, создавая видимость их законного нахождения на территории Российской Федерации;

- приискание лиц из числа гражданок Российской Федерации, готовых добровольно, за денежное вознаграждение, вступить в брак с иностранным гражданином на не продолжительный срок, без намерения создать семью;

- оказание консультативной помощи иностранным гражданам в подготовке и оформлении документов, необходимых для подачи в комитет Ивановской области ЗАГС заявлений о заключении брака;

- организацию доставления иностранных граждан и гражданок Российской Федерации в филиалы комитета Ивановской области ЗАГС для подачи заявлений и официальную регистрацию фиктивных браков;

- изготовление и предоставление в ЗАГС для сокращения сроков между подачей заявления и непосредственной регистрации фиктивных браков от коммерческих организаций справок, содержащих ложные, недостоверные сведения о срочных командировках лиц из числа гражданок Российской Федерации, готовых добровольно, за денежное вознаграждение, вступить в брак с иностранным гражданином;

- получение от иностранных граждан за организацию регистрации фиктивного брака между ними и лицами из числа гражданок Российской Федерации денежных средств, которые расходовать в корыстных интересах всех участников организованной группы в качестве незаконного материального вознаграждения, а также на функционирование деятельности организованной группы в целом и оплату расходов при организации фиктивных браков.

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что планируемая ими преступная деятельность возможна лишь с привлечением иных соучастников, распределением ролей и координацией их действий, для совместного совершения планируемых преступлений ФИО1 и ФИО-2 решили привлечь иных соучастников, готовых за регулярное денежное вознаграждение принимать участие в планируемой преступной деятельности. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, ФИО-2, планируя долговременную преступную деятельность по организации незаконной миграции, то есть организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, в целях реализации общего с ФИО1 преступного плана, в интересах созданной и руководимой ими организованной группы, действуя совместно и согласованно с ФИО1, обещая денежное вознаграждение, предложил своему знакомому лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее ФИО-3), стать участником созданной им (ФИО-2) и ФИО1 организованной группы на постоянной основе и приискивать за денежное вознаграждение в размере от 5 000 рублей до 10 000 рублей лиц из числа гражданок Российской Федерации, готовых добровольно, за денежное вознаграждение, вступить в брак с иностранными гражданами на не продолжительный срок, без намерения создать семью, в целях последующего получения иностранными гражданами разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а также в дальнейшем получения иностранными гражданами вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации. 

В указанное время ФИО-3, будучи заинтересованным в получении регулярного денежного дохода, допуская для себя возможность обогащения незаконным путем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих совместных с ФИО-2 и ФИО3 преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий от их совершения, добровольно согласился на предложение ФИО-2 совместно с ним и ФИО1, под их руководством и на предлагаемых ими условиях, в течение длительного периода времени принять участие в организации незаконной миграции, то есть незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, путем систематического приискания лиц, из числа гражданок Российской Федерации для заключения ими с иностранными гражданами фиктивных браков, в целях последующего получения иностранными гражданами разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а также в дальнейшем получения иностранными гражданами вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации. Таким образом, ФИО-3 добровольно вошел в состав созданной и руководимой ФИО1 и ФИО-2 организованной группы. С учетом желания и готовности ФИО-3 обогатиться за счет средств, добытых преступным путем, ФИО-2 и ФИО1 могли рассчитывать на указанное лицо, как на соучастника преступной деятельности, посвятили его в свои преступные планы, направленные на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, а также дали указание приискать лицо, готовое за регулярное денежное вознаграждение принимать участие в планируемой преступной деятельности. 

Действуя в рамках преступного сговора с ФИО1 и ФИО-2 осознавая, что он стал участником созданной и руководимой последними организованной группы, выполняя их указания, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, используя для связи сеть Интернет, предложил находившейся в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, своему знакомому лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее ФИО-4), за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей принять участие в преступной деятельности под руководством ФИО1 и ФИО-2 в составе организованной группы, созданной и руководимой указанными лицами для совместного совершения организации незаконной миграции, то есть организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, путем вступления с ним в фиктивный брак и сообщения при подаче документов в миграционные органы заведомо ложных, недостоверных сведений о законности брачных отношений относительно реальных намерений создания с ней семьи и совместного проживания в браке. 

В указанную дату, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе на территории г.Иваново, ФИО-4, осведомленная о требованиях миграционного законодательства, осознавая противоправность своих действий и наступления общественно-опасных последствий от них, желая этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, согласилась на предложение ФИО-3 совместно с ним под руководством ФИО1 и ФИО-2 совершить организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина посредством заключения с ним без намерения создания семьи фиктивного брака, зарегистрированного в органах ЗАГСа в установленном законом порядке. Соглашаясь заключить брак с иностранным гражданином, не имея действительных намерений по созданию с ним семьи и ведению общего хозяйства и быта, ФИО-4 в полной мере понимала и осознавала, что данный брак в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации будет являться фиктивным, то есть незаконным. 

Получив от ФИО-3 сведения о намерении ФИО-4 заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, зная о ее желании материально обогатиться, ФИО-2, являясь одним из организаторов и лидеров созданной им и ФИО1 организованной группы, действуя из корыстных побуждений, планируя деятельность организованной группы на длительный период, принял согласованное с ФИО1 решение о расширении состава организованной группы и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь у торгового центра «Серебряный город», расположенного по адресу: 

<

адрес>, лично предложил ФИО-4 стать участником созданной и руководимой им и ФИО1 организованной группы и приискивать на постоянной основе за денежное вознаграждение в размере от 5 000 рублей до 10 000 рублей в кругу ее общения лиц из числа гражданок Российской Федерации, готовых добровольно, за денежное вознаграждение, без намерения создать семью, вступить в брак с иностранными гражданами на не продолжительный срок, что в последующем позволит получить иностранными гражданами разрешение на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получение ими вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации. 

В указанные выше период времени и месте ФИО-4, будучи заинтересованной в получении регулярного денежного дохода, допуская для себя возможность обогащения незаконным путем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствия от них, добровольно согласилась на предложение ФИО-2 в течение продолжительного периода времени в составе созданной и руководимой ими ФИО1 организованной группы принимать участие в организации незаконной миграции, то есть в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в целях последующего получения иностранными гражданами разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения иностранными гражданами вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации. Таким образом, ФИО-4 добровольно вошла в состав созданной и руководимой ФИО1 и ФИО-2 организованной группы, в которой ей была определена роль систематического приискания лиц, из числа гражданок Российской Федерации, готовых заключить с иностранными гражданами фиктивные браки за денежное вознаграждение. 

Действуя в рамках преступного сговора с ФИО1 и ФИО-2, осознавая, что она стала участником созданной и руководимой ими организованной группы, выполняя их указания, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, используя мобильную связь, в ходе телефонного разговора предложила своему знакомому лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее ФИО-5) за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей совместно с ней, ФИО-2 и ФИО1 совершить организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, путем вступления с ним, без действительного намерения создания семьи, в фиктивный брак, который способствует иностранному лицу получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получить вид на жительство в Российской Федерации и гражданство Российской Федерации. 

В указанный период времени, ФИО-5, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, осведомленная о требованиях миграционного законодательства, осознавая противоправность своих действий и наступления общественно-опасных последствий от них, желая этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, согласилась на предложение ФИО-4 совместно с ней, ФИО-2 и ФИО1 совершить организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, посредством заключения с ним фиктивного брака без намерения создания семьи и зарегистрировать его в органах ЗАГСа. Соглашаясь заключить брак с иностранным гражданином, не имея действительных намерений по созданию с ним семьи и ведению общего хозяйства и быта, ФИО-5 в полной мере понимала и осознавала, что данный брак в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации будет являться фиктивным, то есть незаконным. 

Получив от ФИО-4 сведения о намерении ФИО-5 заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, зная о ее желании материально обогатиться, ФИО-2, являясь одним из организаторов и лидеров созданной им и ФИО1 организованной группы, действуя из корыстных побуждений, планируя деятельность организованной группы на длительный период, принял согласованное с ФИО1 решение о расширении состава организованной группы и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь у 

<

адрес>, лично предложил ФИО-5 стать участником созданной и руководимой им и ФИО1 организованной группы и приискивать на постоянной основе за денежное вознаграждение в размере от 5 000 рублей до 10 000 рублей в кругу ее общения лиц из числа гражданок Российской Федерации, готовых добровольно, за денежное вознаграждение, без намерения создать семью, вступить в брак с иностранными гражданами на не продолжительный срок, что в последующем позволит получить иностранными гражданами разрешение на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получение ими вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации. 

В указанные выше период времени и месте ФИО-5, будучи заинтересованной в получении регулярного денежного дохода, допуская для себя возможность обогащения незаконным путем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствия от них, добровольно согласилась на предложение ФИО-2 в течение продолжительного периода времени в составе созданной и руководимой им и ФИО1 организованной группы принимать участие в организации незаконной миграции, то есть в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в целях последующего получения иностранными гражданами разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения иностранными гражданами вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации. Таким образом, ФИО-5 добровольно вошла в состав созданной и руководимой ФИО1 и ФИО-2 организованной группы, в которой ей была определена роль систематического приискания лиц из числа гражданок Российской Федерации, готовых заключить с иностранными гражданами фиктивные браки за денежное вознаграждение. 

Таким образом, в указанные выше периоды времени, при указанных выше обстоятельствах, в указанных местах, ФИО-3, ФИО-4 и ФИО-5 в целях получения незаконного материального обогащения, имеющие общие с ФИО1 и ФИО-2 преступные интересы, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, то есть на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, добровольно вошли в состав созданной и руководимой ФИО1 и ФИО-2 организованной группы в качестве участников, согласившись следовать ее целям и задачам, соблюдать установленные внутри группы правила, выполнять закрепленные за ними функции, в том числе в совершении конкретного преступления, и указания ФИО-2 и ФИО1 – лидеров организованной группы. 

Планируя осуществлять преступную деятельность организованной группой на постоянной основе, ФИО1 и ФИО-2 по мере вхождения в ее состав новых участников, довели до соучастников преступный план, в соответствии с которым намеревались получать незаконный доход, а также преступные роли каждого, распределив их следующим образом.

Так, для целей обеспечения совместной и целенаправленной деятельности созданной организованной группы и каждого из её участников, достижения преступного результата – незаконного материального обогащения, ФИО1 и ФИО-2 как руководители и соисполнители в данной преступной группе, наделили себя обязанностями по общему руководству и координацией действий участников организованной группы. При этом ФИО1 и ФИО-2 на равных правах осуществляли свою преступную деятельность как лидеры и руководители организованной группы, осуществляли контроль за процессом организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, путем заключения брака с лицами из числа гражданок Российской Федерации, готовых добровольно за денежное вознаграждение вступить в брак с иностранными гражданами, до момента регистрации фиктивных браков и получения иностранными гражданами свидетельства о регистрации браков, устанавливали стоимость услуг для иностранных граждан и размер оплаты для лиц, из числа гражданок Российской Федерации, вступивших в фиктивные браки. Так, согласно установленным ФИО1 и ФИО-2 расценкам, стоимость регистрации фиктивного брака для иностранного гражданина составляла 150 000 рублей, стоимость услуг лиц из числа гражданок Российской Федерации, желающих зарегистрировать фиктивный брак, составляла от 10 000 рублей до 30 000 рублей, стоимость услуг по приисканию лиц из числа гражданок Российской Федерации, желающих зарегистрировать фиктивный брак, составляла от 5 000 рублей до 10 000 рублей. Оставшиеся от оплаты услуг иных членов организованной группы, а также после оплаты услуг лиц из числа гражданок Российской Федерации, вступивших в фиктивный брак, и оплаты государственных пошлин и иных расходов, денежные средства, то есть прибыль от преступной деятельности, ФИО1 и ФИО-2 распределяли между собой, согласно имевшейся между ними предварительной договоренности. 

Кроме того, ФИО1, используя сложившийся у него среди знакомых, в том числе иностранных граждан, авторитет и распространившуюся среди них информацию о возможности оказания с его стороны помощи иностранным гражданам в получении разрешения на временное проживание посредством организации заключения фиктивных браков с лицами из числа гражданок Российской Федерации, должен был непосредственно контактировать с иностранными гражданами, желающими легализовать свое пребывание на территории Российской Федерации таким способом. На ФИО1 были возложены полномочия по взаимодействию с иностранными гражданами до момента регистрации последними брака с гражданками Российской Федерации. Также в обязанности ФИО1 входило получение от иностранных граждан денежного вознаграждения за организацию фиктивного брака и распределение преступного дохода между участниками организованной группы с учетом роли каждого в конкретном преступлении.

Кроме общего руководства организованной группой и координации действий ее участников, ФИО-2 отвечал: за организацию доставления иностранных граждан и лиц из числа гражданок Российской Федерации, готовых добровольно за денежное вознаграждение вступить в брак с иностранными гражданами, в филиалы комитета Ивановской области ЗАГС для подачи заявлений и регистрации фиктивных браков; за оплату необходимых государственных пошлин; за распределение преступного дохода между участниками организованной группы, а также лицами из числа гражданок Российской Федерации, вступивших в брак с иностранными гражданами. 

На ФИО-3, ФИО-4 и ФИО-5 как активных участников организованной группы возлагались обязанности: приискивать лиц из числа гражданок Российской Федерации, готовых добровольно за денежное вознаграждение вступить в брак с иностранными гражданами, сопровождать их в филиалы комитета Ивановской области ЗАГС для подачи заявлений и регистрации фиктивных браков, выполнять поручения и указания руководителей организованной группы. За участие в организованной группе и выполнение конкретных преступных действий ФИО-3, ФИО-4 и ФИО-5 получали денежное вознаграждение в размере, определенном руководителями организованной группы.

Кроме того, ФИО-4 и ФИО-5, действуя в корыстных интересах всех участников организованной группы, должны были в назначенные даты лично, для заключения фиктивного брака с иностранным гражданином, прибыть в указанный ФИО-2 филиал комитета Ивановской области ЗАГС, где подать заявление, а в дальнейшем, создавая перед сотрудниками филиала комитета Ивановской области ЗАГС видимость действительных намерений по созданию семьи, принять участие в официальной регистрации брака с иностранным гражданином. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, на территории Ивановской области, в том числе в г.Иваново, действуя из корыстных пробуждений, с целью организации незаконной миграции, то есть организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, ФИО1 и ФИО-2 была создана организованная группа, в состав которой кроме них вошли ФИО-3, ФИО-4 и ФИО-5. 

Созданная ФИО1 и ФИО-2 организованная группа при их соучастии и под их руководством, в составе ФИО-3, ФИО-4 и ФИО-5 характеризовалась следующими признаками:

организованностью ее участников, выразившейся: в определении целей совместной преступной деятельности, четком распределении функций (ролей) каждого, планировании преступной деятельности и совершении преступлений по единой схеме, применении одних и тех же способов и методов при совершении преступлений; подчиненности в достижении цели и корыстным мотивом – получение прибыли от систематической организации незаконной миграции, то есть организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан; 

устойчивостью, выразившейся: в объединении указанных лиц общим умыслом, стабильностью состава и сплоченностью участников, рассчитывающих на совместную преступную деятельность в течение продолжительного времени, действующих в тесном взаимодействии, совместно и согласованно друг с другом при наличии общих преступных целей и намерений по систематической организации незаконной миграции, то есть организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан;

стабильностью состава участников, рассчитывающих на совместную преступную деятельность в течение продолжительного времени, и их сплоченностью, то есть определенной психологической общностью участников, основанной на единстве целей, намерений, превращающих их в единую организованную группу;

материально-технической оснащенностью, выражавшейся в наличии: мобильной телефонной связи, транспортных средств, необходимых для передвижения;

наличием общей финансовой базы, что позволяло осуществлять оплату государственных пошлин, необходимых для регистрации фиктивных браков, а также выплачивать материальное вознаграждение участникам организованной группы. 

Участники организованной группы были объединены единым умыслом, направленным на создание условий для осуществления иностранными гражданами незаконного пребывания в Российской Федерации, вне зависимости от того, было ли ими в дальнейшем получено разрешение на временное проживание в Российской Федерации, вид на жительство в Российской Федерации, гражданство Российской Федерации или нет, то есть на организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, в целях получения незаконного материального обогащения. 

Противоправные действия, выражающиеся в неоднократном совершении организации незаконной миграции, то есть незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, участники организованной группы совершали умышленно, то есть ФИО1, ФИО-2, ФИО-3, ФИО-4 и ФИО-5 в полной мере осознавали общественную опасность своих преступных действий, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желали их наступления. 

Организованная группа в составе ФИО1, ФИО-2, ФИО-3, ФИО-4 и ФИО-5 существовала длительный период времени – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. Это стало возможно по причине согласованности действий каждого участника организованной группы, четкого распределения ролей и обязанностей при совершении преступлений, наличия относительно постоянных и тесных взаимосвязей между ними, основанных на совместной преступной деятельности. Деятельность организованной группы стала единой, продолжаемой, представляющей собой непрерывную цепь совместных противоправных деяний, что в своей совокупности сыграло решающую роль в эффективности преступной деятельности, приведшей к незаконному обогащению всех участников группы. 

Преступная деятельность организованной группы под руководством ФИО1 и ФИО-2, в состав которой также входили ФИО-3, ФИО-4 и ФИО-5, была пресечена сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

Результатом сформированной ФИО1 и ФИО-2 организованной группы, в состав которой кроме них входили ФИО-3, ФИО-4 и ФИО-5, объединенной общим преступным умыслом, корыстным интересом и стремлением к осуществлению длительной противоправной деятельности с целью получения наибольшего криминального дохода, явилось неоднократное совершение в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно организации незаконной миграции, то есть незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, с привлечением к участию в противоправной деятельности лиц из числа гражданок Российской Федерации, готовых добровольно за денежное вознаграждение вступить в брак с иностранными гражданами, не осведомленных о существовании организованной группы и ее участниках, в том числе следующего преступления:

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, к ФИО1, являвшемуся одним из лидеров организованной им преступной группы, находившемуся на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, с просьбой о помощи в получение разрешения на временное проживание в Российской Федерации, обратился гражданин Республики Афганистан фио ФИО1, реализуя свой совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предложил фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации вступить в фиктивный брак с гражданкой Российской Федерации, пообещав организовать заключение данного фиктивного брака за денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей. фио на предлагаемые ФИО1 условия согласился. 

Получив согласие фио, ФИО1, осознавая, что одним из обязательных оснований для получения иностранными гражданами разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета соответствующей квоты, установленной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.10.2022 года № 2913-р, является наличие заключенного в установленном порядке брака иностранного гражданина с гражданином Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий от их совершения, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, при неустановленных обстоятельствах, сообщил ФИО-2 об обращении к нему иностранного гражданина фио, планирующего получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации посредством заключения фиктивного брака с гражданкой Российской Федерации и готового оплатить за организацию данной регистрации 150 000 рублей. 

ФИО-2, являясь наравне с ФИО1 руководителем организованной группы, действуя в корыстных интересах ее участников, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах, дал указание участнику организованной группы ФИО-3 подыскать лицо из числа гражданок Российской Федерации, согласную за денежное вознаграждение без намерения создать семью заключить фиктивный брак с иностранным гражданином фио, в целях последующего получения им разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, используя для связи сеть Интернет, действуя совместно и согласованно с соучастниками по организованной группе, ФИО-3 предложил своей знакомой ФИО-4 за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей зарегистрировать фиктивный брак с иностранным гражданином фио, сообщив, что регистрация фиктивного брака необходима фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации.

Для обсуждения деталей планируемого преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь у торгового центра «Серебряный город», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО-3 организовал встречу ФИО-4 и ФИО-2, на которой последний еще раз рассказал ФИО-4 условия заключения фиктивного брака, цель заключения фиктивного брака – получение иностранным гражданином фио разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получение вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации. За участие в совершении преступления, регистрацию фиктивного брака с иностранным гражданином фио ФИО-2 пообещал ФИО-4 выплатить материальное вознаграждение в размере 20 000 рублей. 

В указанные выше период времени и месте, ФИО-4, действуя в корыстных интересах всех участников организованной группы, будучи достоверно осведомленной о цели заключения фиктивного брака с иностранным гражданином фио, а именно об организации незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, согласилась на предложение ФИО-3 и ФИО-2 заключить с фио фиктивный брак без намерения создания семьи, за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. При этом ФИО-4, осведомленная о требованиях миграционного законодательства, понимала и осознавала, что в соответствии со ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации, заключаемый ею с фио фиктивный брак будет иметь статус незаконного, и может быть признан недействительным. 

Получив согласие ФИО-4, ФИО-2, действуя в рамках преступного сговора с соучастниками по организованной группе, выполняя отведенную ему роль, будучи в полной мере осведомленным об отсутствии у ФИО-4 и фио намерений по созданию семьи, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, организовал их доставку к зданию филиала по г. Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где проинструктировал ФИО-4 и фио о соответствующем поведении в ЗАГСе, о необходимости создания ими видимости реальных намерений по созданию семью, тем самым вводя в заблуждение работников ЗАГС относительно совершаемого преступления, а также организовал оплату государственной пошлины за регистрацию заключения брака в размере 350 рублей.

Затем, в указанные выше дату и период времени, ФИО-4, находясь совместно с фио в филиале по г. Иванову и Ивановскому району комитета по Ивановской области ЗАГС, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя условия предварительной договоренности с соучастниками по организованной группе, осознавая противоправный характер своих совместных с ними участниками организованной группы умышленных действий, не имея намерения создавать семью с фио, подала совместно с ним заявление о регистрации брака. 

Уполномоченные работники ЗАГС, неосведомленные о совершаемом преступлении и его участниках, назначили дату регистрации брака ФИО-4 и фио на ДД.ММ.ГГГГ. 

В целях ускорения официальной регистрации фиктивного брака ФИО-4 и фио, действуя из корыстных побуждений, не ставя в известность о своих намерениях остальных участников организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах, ФИО-2 изготовил приказ №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, общества с ограниченной ответственностью «ИВ-ТЕКСТИЛЬ» (далее по тексту ООО «ИВ-ТЕКСТИЛЬ», организация, Общество), содержащий заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что ФИО-4, работая коммерческим менеджером данной организации, направляется в командировку в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО-4, находясь в филиале по г. Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО-2, предоставила фиктивный приказ № от имени ООО «ИВ-ТЕКСТИЛЬ», в связи с чем работники филиала по г.Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, неосведомленные о совершаемом преступлении и его участниках, будучи введенными в заблуждение относительно фактических обстоятельств необходимости регистрации брака ФИО-4 и фио в более ранний срок, перенесли дату регистрации брака, назначив ее на ДД.ММ.ГГГГ год. 

Продолжая совершать преступление, выполняя условия предварительной договоренности с соучастниками, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО-2 организовал доставку к зданию филиала по 

<

адрес> и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО-4 и иностранного гражданина фио, в целях заключения между ними брака в установленном законом порядке, достоверно зная, что указанные лица не имеют намерения создавать семью. 

В тот же день – ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в филиале по г. Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС по адресу: 

<

адрес>, ФИО-4, осознавая противоправных характер своих совместных с соучастниками по организованной группе умышленных действий, направленных на организацию незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, официально вступила в брак с последним, о чем уполномоченными работниками филиала по г. Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, неосведомленными о совершаемом преступлении и его участниках, произведена запись № от ДД.ММ.ГГГГ акта гражданского состояния и выдано свидетельство о заключении брака I-ФО № от ДД.ММ.ГГГГ. Регистрируя брак, ФИО-4 и фио намерений по созданию семьи, совместному проживанию и ведению общего быта не имели, а заключение брака необходимо было фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, о чем участникам организованной группы было достоверно известно. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1, выполняя свою преступную роль, являясь наравне с ФИО-2 создателем и руководителем организованной группы, в состав которой в качестве участников также входили ФИО-3 и ФИО-4, действуя в корыстных интересах всех участников организованной группы, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, получил от фио в качестве вознаграждения за организацию и регистрацию фиктивного брака с ФИО-4, то есть за организацию его незаконной миграции (незаконного пребывания в Российской Федерации), денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей, из которых не менее 20 000 рублей были переданы ФИО-4. Оставшуюся сумму полученных от фио денежных средств ФИО1 и ФИО-2 распределили между участниками организованной группы с учетом ранее достигнутой договоренности и выполняемой роли в преступлении. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, фио обратился в Управление по вопросам миграции УМВД России по Ивановской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, предъявив при этом, в том числе, светокопию свидетельства о заключении брака между ним и ФИО-4 серии I-ФО № от ДД.ММ.ГГГГ и светокопию паспорта ФИО-4. 

По результатам рассмотрения предоставленных фио документов, уполномоченными сотрудниками УМВД России по Ивановской области принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче фио разрешения на временное проживание в Российской Федерации на основании п. 3 ст. 6 Закона №115-ФЗ сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Советского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ брак ФИО-4 и фио признан недействительным с момента его регистрации – ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1, ФИО-2, ФИО-3 и ФИО-4, являясь участниками созданной и руководимой ФИО1 и ФИО-2 организованной группы, находясь на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в нарушение положений ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), п. 3 ст. 6 Закона № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), положений п. 34.8 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, утвержденного приказом МВД России № 407 от 08.06.2020 (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики Афганистан фио, за что получили от последнего незаконное вознаграждение в общей сумме 150 000 рублей. Полученные от фио денежные средства были распределены между участниками организованной группы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности. 

3. В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, к ФИО1, являвшемуся одним из лидеров организованной им преступной группы, находящемуся на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, с просьбой о помощи в получением разрешения на временное проживание в Российской Федерации, обратился гражданин Республики фио Х. ФИО1, реализуя свой совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предложил фио Х. для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации вступить в фиктивный брак с гражданкой Российской Федерации, пообещав организовать заключение данного фиктивного брака за денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей. фио Х. на предлагаемые ФИО1 условия согласился. 

Получив согласие фио Х., ФИО1, осознавая, что одним из обязательных оснований для получения иностранными гражданами разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета соответствующей квоты, установленной Распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, является наличие заключенного в установленном порядке брака иностранного гражданина с гражданином Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий от их совершения, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, при неустановленных обстоятельствах, сообщил ФИО-2 об обращении к нему иностранного гражданина фио Х., планирующего получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации посредством заключения фиктивного брака с гражданкой Российской Федерации и готового оплатить за организацию данной регистрации 150 000 рублей. 

ФИО-2, являясь наравне с ФИО1 руководителем организованной группы, действуя в корыстных интересах ее участников, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах, дал указание участнику организованной группы ФИО-3 подыскать лицо из числа гражданок Российской Федерации, согласную за денежное вознаграждение без намерения создать семью заключить фиктивный брак с иностранным гражданином фио Х., в целях последующего получения им разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, используя для связи сеть Интернет, действуя совместно и согласованно с соучастниками по организованной группе, ФИО-3 предложил своей знакомой - лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее - ФИО-6), за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей зарегистрировать фиктивный брак с иностранным гражданином фио Х., сообщив, что регистрация фиктивного брака необходима фио Х. для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения им вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации.

ФИО-6 в указанные дату и месте, будучи неосведомленной о созданной под руководством ФИО1 и ФИО-2 организованной группы, об участии в ней ФИО-3, действуя из корыстных побуждений, в целях получения денежного вознаграждения, согласилась совместно с ними в составе группы лиц по предварительному сговору совершить организацию незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио Х., путем заключения с ним фиктивного брака без намерения создания семьи за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. При этом ФИО-6, осведомленная о требованиях миграционного законодательства, понимала и осознавала, что в соответствии со ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации, заключаемый ею с фио Х. фиктивный брак будет иметь статус незаконного, и может быть признан недействительным. 

Получив согласиеФИО-6 на совместное совершение вышеуказанного преступления, для обсуждения его деталей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО-3 организовал встречу ФИО-6 с ФИО-2 у 

<

адрес>. 

Находясь в указанные дату, время и месте, ФИО-2, действуя в рамках преступного сговора с соучастниками по организованной группе, выполняя отведенную ему роль, будучи в полной мере осведомленным об отсутствии у ФИО-6 и фио Х. намерений по созданию семьи, сообщил ФИО-6 цель и условия заключения фиктивного брака с фио Х., сообщив, что официальное заключение брака необходимо фио Х. для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации. Кроме того, ФИО-2 при вышеуказанных обстоятельствах сообщил ФИО-6 размер оплаты ей денежного вознаграждения за вступление в фиктивный брак – 20 000 рублей. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО-6, находясь у 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих совместных с ФИО-3 и ФИО-2 преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий от них и желая наступления этих последствий, вступила с участниками организованной группы ФИО-2 и ФИО-3, действующими согласованно с ФИО1, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение организации незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио Х., путем регистрации с ним в установленном законом порядке брака без намерения создать семью, то есть фиктивного брака, свидетельство о котором фио Х. запланировал предоставить в миграционные органы. 

Соглашаясь стать участником преступления, его непосредственным исполнителем, ФИО-6 не была осведомлена, что ее соучастники ФИО-3 и ФИО-2 входят в состав созданной и руководимойФИО-2 и ФИО1 организованной группы, также как и не была осведомлена о ее фактическом существовании и деятельности, направленной на систематическое совершение противоправных действий по организации незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. 

Объединившись, таким образом, с ФИО-6 для совершения с ее участием конкретного преступления, участники организованной группы и ФИО-6 приступили к активным действиям по реализации совместного преступного плана согласно распределенных ролей. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО-2, действуя совместно и согласованно с соучастниками по организованной группе, а также в рамках преступного сговора с ФИО-6, будучи в полной мере осведомленным об отсутствии у ФИО-6 и фио Х. намерений по созданию семьи, организовал доставку ФИО-6 и фио Х. к зданию филиала по г. Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по адресу: фио 

<

адрес>, где проинструктировал ФИО-6 и фио Х. о соответствующем поведении в ЗАГСе, о необходимости создания ими видимости реальных намерений по созданию семью, тем самым вводя в заблуждение работников ЗАГС относительно совершаемого преступления, а также организовал оплату государственной пошлины за регистрацию заключения брака в размере 350 рублей.

В тот же день - ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО-6, находясь совместно с фио Х. в филиале по г. Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по адресу: фио 

<

адрес>, выполняя условия предварительной договоренности с соучастниками, осознавая противоправных характер своих совместных с ними умышленных действий, не имея намерения создавать семью с фио Х., подала совместно с ним заявление о намерении заключить брак. 

Уполномоченные работники ЗАГС, неосведомленные о совершаемом преступлении и его участниках, назначили дату регистрации брака ФИО-6 и фио Х. на ДД.ММ.ГГГГ. 

В целях ускорения официальной регистрации фиктивного брака ФИО-6 и фио Х., действуя из корыстных побуждений, не ставя в известность о своих намерениях остальных участников организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, при неустановленных обстоятельствах, ФИО-2 изготовил приказ №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> содержащий заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что ФИО-6, работая коммерческим менеджером данной организации, направляется в командировку в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО-6, находясь в филиале по г. Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенном по адресу: фио 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО-2, предоставила фиктивный приказ № от имени 

<

данные изъяты> в ЗАГС, работники которого, неосведомленные о совершаемом преступлении и его участниках, будучи введенными в заблуждение относительно фактических обстоятельств необходимости регистрации брака ФИО-6 и фио Х. в более ранний срок, перенесли дату регистрации брака, назначив ее на ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая совершать преступление, выполняя условия предварительной договоренности с соучастниками, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО-2 организовал доставку к зданию филиала по г. Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по адресу: фио 

<

адрес>, ФИО-6 и иностранного гражданина фио Х., в целях заключения между ними брака в установленном законом порядке, достоверно зная, что указанные лица не имеют намерения создавать семью. 

В тот же день – ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в филиале по г.Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО-6, осознавая противоправный характер своих совместных с соучастниками умышленных действий, направленных на организацию незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио Х., официально вступила в брак с последним, о чем уполномоченными работниками ЗАГСа, неосведомленными о совершаемом преступлении и его участниках, произведена запись № от ДД.ММ.ГГГГ акта гражданского состояния и выдано свидетельство о заключении брака I-ФО № от ДД.ММ.ГГГГ. Регистрируя брак, ФИО-6 и фио Х. намерений по созданию семьи, совместному проживанию и ведению общего быта не имели, а заключение брака необходимо было фио Х. для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, о чем всем участникам преступления было достоверно известно. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1, выполняя свою преступную роль, являясь наравне с ФИО-2 создателем и руководителем организованной группы, в состав которой в качестве участника также входил ФИО-3, действуя в корыстных интересах всех участников организованной группы, а также неосведомленной о ее существовании ФИО-6, участвующей в преступлении на условиях предварительного сговора в составе группы лиц, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, получил от фио Х. в качестве вознаграждения за организацию и регистрацию фиктивного брака с ФИО-6, то есть за организации его незаконной миграции (незаконного пребывания в Российской Федерации), денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей, из которых не менее 13 000 рублей были переданы ФИО-6. Оставшуюся сумму полученных от фио Х. денежных средств ФИО1 и ФИО-2 распределили между участниками организованной группы с учетом ранее достигнутой договоренности и выполняемой роли в преступлении. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, фио Х. обратился в Управление по вопросам миграции УМВД России по Ивановской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, предъявив при этом, в том числе, светокопию свидетельства о заключении брака между ним и ФИО-6 серии I-ФО № от ДД.ММ.ГГГГ и светокопию паспорта ФИО-6.

По результатам рассмотрения предоставленных фио Х. документов уполномоченными сотрудниками УМВД России по Ивановской области принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче фио Х. разрешения на временное проживание в Российской Федерации на основании п. 3 ст. 6 Закона №115-ФЗ сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Октябрьского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ брак ФИО-6 и фио Х. признан недействительным с момента его регистрации – ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1, ФИО-2, ФИО-3, являясь участниками созданной и руководимой ФИО1 и ФИО-2 организованной группы, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО-6, неосведомленной о существовании данной организованной группы, находясь на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в нарушение положений ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), п. 3 ст. 6 Закона № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), положений п. 34.8 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, утвержденного приказом МВД России № 407 от 08.06.2020 (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики фио Х., за что получили от последнего незаконное вознаграждение в общей сумме 150 000 рублей. Полученные от фио Х. денежные средства были распределены между участниками организованной группы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности. 

4. В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, к ФИО1, являвшемуся одним из лидеров организованной им преступной группы, находившемуся на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, с просьбой о помощи в получением разрешения на временное проживание в Российской Федерации обратился гражданин Республики Афганистан фио ФИО1, реализуя свой совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предложил фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации вступить в фиктивный брак с гражданкой Российской Федерации, а также организовать заключение данного фиктивного брака за денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей. фио на предлагаемые ФИО1 условия согласился. 

Получив согласие фио, ФИО1, осознавая, что одним из обязательных оснований для получения иностранными гражданами разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета соответствующей квоты, установленной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.10.2022 года № 2913-р, является наличие заключенного в установленном порядке брака иностранного гражданина с гражданином Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий от них, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах, сообщил ФИО-2 об обращении к нему иностранного гражданина фио, планирующего получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации по средством заключения фиктивного брака с гражданкой Российской Федерации и готового оплатить за организацию данной регистрации 150 000 рублей. 

ФИО-2, являясь наравне с ФИО1 руководителем и организатором группы, действуя в корыстных интересах ее участников, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах, дал указание участнику организованной группы ФИО-3 подыскать лицо из числа гражданок Российской Федерации, согласную за денежное вознаграждение без намерения создать семью заключить фиктивный брак с иностранным гражданином фио, в целях последующего получения им разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации.

В один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, действуя совместно и согласовано с соучастниками по организованной группе, ФИО-3 предложил своей знакомой - лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее - ФИО-7), за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей зарегистрировать фиктивный брак с иностранным гражданином фио, сообщив, что регистрация фиктивного брака необходима фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации.

ФИО-7 в указанные период времени и месте, будучи неосведомленной о созданной под руководством ФИО1 и ФИО-2 организованной группы, об участии в ней ФИО-3, действуя из корыстных побуждений, в целях получения денежного вознаграждения, согласилась совместно с ними в составе группы лиц по предварительному сговору совершить организацию незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, путем заключения с ним фиктивного брака без намерения создания семьи за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей. При этом ФИО-7, осведомленная о требованиях миграционного законодательства, понимала и осознавала, что в соответствии со ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации, заключенный ею и фио фиктивный брак будет иметь статус незаконного, и может быть признан недействительным. 

Получив согласие ФИО-7 на совместное совершение вышеуказанного преступления, для обсуждения его деталей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО-3 организовал встречу ФИО-7 с ФИО-2 у торгового центра «Тополь», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Находясь в указанные дату, время и месте, ФИО-2, действуя в рамках преступного сговора с соучастниками по организованной группе, выполняя отведенную ему роль, будучи в полной мере осведомленным об отсутствии у ФИО-7 и фио намерений по созданию семьи, сообщил ФИО-7 цель и условия заключения фиктивного брака с фио, сообщив, что официальное заключение брака необходимо фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации. Кроме того, ФИО-2 при вышеуказанных обстоятельствах сообщил ФИО-7 размер оплаты ей денежного вознаграждения за вступление в фиктивный брак – 10 000 рублей. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО-7, находясь у торгового центра «Тополь», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих совместных с ФИО-3 и ФИО-2 преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий от них и желая наступления этих последствий, вступила с участниками организованной группы ФИО-2 и ФИО-3, действующими согласованно с ФИО1, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение организации незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, путем регистрации с ним в установленном законом порядке брака без намерения создать семью, то есть фиктивного брака, свидетельство о котором фио запланировал предоставить в миграционные органы. 

Соглашаясь стать участником преступления, его непосредственным исполнителем, ФИО-7 не была осведомлена, что ее соучастники ФИО-3 и ФИО-2 входят в состав созданной и руководимой ФИО-2 и ФИО1 организованной группы, также как и не была осведомлена о ее фактическом существовании и деятельности, направленной на систематическое совершение противоправных действий по организации незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. 

Объединившись, таким образом, с ФИО-7 для совершения с ее участием конкретного преступления, участники организованной группы и ФИО-7 приступили к активным действиям по реализации совместного преступного плана, согласно распределенных ролей. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО-2, действуя совместно и согласовано с соучастниками по организованной группе, а также в рамках преступного сговора с ФИО-7, будучи в полной мере осведомленным об отсутствии у ФИО-7 и фио намерений по созданию семьи, организовал прибытие ФИО-7 и фио к зданию филиала по г. Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где проинструктировал ФИО-7 и фио о соответствующем поведении в ЗАГСе, о необходимости создания ими видимости реальных намерений по созданию семьи, тем самым вводя в заблуждение работников ЗАГС относительно совершаемого преступления, а также организовал оплату государственной пошлины за регистрацию заключения брака в размере 350 рублей.

В тот же день - ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО-7, находясь совместно с фио в филиале по г. Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по вышеуказанному адресу, выполняя условия предварительной договоренности с соучастниками, осознавая противоправный характер своих совместных с ними умышленных действий, не имея намерения создавать семью с фио, подала совместно с ним заявление о намерении заключить брак. 

Уполномоченные работники ЗАГС, неосведомленные о совершаемом преступлении и его участниках, назначили дату регистрации брака ФИО-7 и фио на ДД.ММ.ГГГГ.

В целях ускорения официальной регистрации фиктивного брака ФИО-7 и фио, действуя из корыстных побуждений, не ставя в известность о своих намерениях остальных участников организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах, ФИО-2 изготовил приказ №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Веритас», содержащий заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что ФИО-7, работая коммерческим менеджером данной организации, направляется в командировку в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО-7, находясь в филиале по г. Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по вышеуказанному адресу, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО-2, предоставила фиктивный приказ № от имени 

<

данные изъяты> в ЗАГС, работники которого, неосведомленные о совершаемом преступлении и его участниках, будучи введенными в заблуждение относительно фактических обстоятельств необходимости регистрации брака ФИО-7 и фио в более ранний срок, перенесли дату регистрации брака, назначив ее на ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая совершать преступление, выполняя условия предварительной договоренности с соучастниками, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО-2 организовал прибытие к зданию филиала по г.Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по вышеуказанному адресу, ФИО-7 и иностранного гражданина фио, в целях заключения между ними брака в установленном законом порядке, достоверно зная, что указанные лица не имеют намерения создавать семью. 

В тот же день - ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в филиале по г. Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по вышеуказанному адресу, ФИО-7, осознавая противоправный характер своих совместных с соучастниками преступных действий, направленных на организацию незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, официально вступила в брак с последним, о чем уполномоченными работниками ЗАГСа, неосведомленными о совершаемом преступлении и его участниках, произведена запись № от ДД.ММ.ГГГГ акта гражданского состояния и выдано свидетельство о заключении брака I-ФО № от ДД.ММ.ГГГГ. Регистрируя брак, ФИО-7 и фио намерений по созданию семьи, совместному проживанию и ведению общего быта не имели, а заключение брака необходимо было фио для последующего получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, о чем всем участникам преступления было достоверно известно. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1, выполняя свою преступную роль, являясь наравне с ФИО-2 создателем и руководителем организованной группы, в состав которой в качестве участника также входил ФИО-3, действуя в корыстных интересах всех участников организованной группы, а также неосведомленной о ее существовании ФИО-7, участвующей в преступлении на условиях предварительного сговора в составе группы лиц, при не установленных следствием обстоятельствах, в не установленном следствием месте на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, получил от фио в качестве вознаграждения за организацию и регистрацию фиктивного брака с ФИО-7, то есть за организации его незаконной миграции (незаконного пребывания в Российской Федерации), денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей, из которых не менее 2 000 рублей были переданы ФИО-7. Оставшуюся сумму полученных от фио денежных средств ФИО1 и ФИО-2 распределили между участниками организованной группы с учетом ранее достигнутой договоренности и выполняемой роли в преступлении. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, фио обратился в Управление по вопросам миграции УМВД России по Ивановской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, предъявив при этом в том числе, светокопию свидетельства о заключении брака между ним и ФИО-7 серии I-ФО № от ДД.ММ.ГГГГ и светокопию паспорта ФИО-7. 

В результате рассмотрения предоставленных фио документов уполномоченными сотрудниками УМВД России по Ивановской области принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче фио разрешения на временное проживание в Российской Федерации на основании п. 3 ст. 6 Закона №115-ФЗ сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Октябрьского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ брак ФИО-7 и фио признан недействительным с момента его регистрации – ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1, ФИО-2, ФИО-3, являясь участниками созданной и руководимой ФИО1 и ФИО-2 организованной группы, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО-7, неосведомленной о существовании данной организованной группы, находясь на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в нарушение положений ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), п. 3 ст. 6 Закона № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), положений п. 34.8 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, утвержденного приказом МВД России № 407 от 08.06.2020 (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики Афганистан фио, за что получили от последнего незаконное вознаграждение в общей сумме 150 000 рублей. Полученные от фио денежные средства были распределены между участниками организованной группы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности. 

5. В один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, к ФИО1, являвшемуся одним из лидеров организованной им преступной группы, находившемуся на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, с просьбой о помощи в получением разрешения на временное проживание в Российской Федерации, обратился гражданин Республики Афганистан фио ФИО1, реализуя свой совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предложил фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации вступить в фиктивный брак с гражданкой Российской Федерации, пообещав организовать заключение данного фиктивного брака за денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей. фио на предлагаемые ФИО1 условия согласился. 

Получив согласие фио, ФИО1, осознавая, что одним из обязательных оснований для получения иностранными гражданами разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета соответствующей квоты, установленной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.10.2022 года № 2913-р, является наличие заключенного в установленном порядке брака иностранного гражданина с гражданином Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий от их совершения, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах, сообщил ФИО-2 об обращении к нему иностранного гражданина фио, планирующего получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации посредством заключения фиктивного брака с гражданкой Российской Федерации и готового оплатить за организацию данной регистрации 150 000 рублей. 

ФИО-2, являясь наравне с ФИО1 руководителем организованной группы, действуя в корыстных интересах ее участников, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах, дал указание участнику организованной группы ФИО-4 подыскать лицо из числа гражданок Российской Федерации, согласную за денежное вознаграждение без намерения создать семью заключить фиктивный брак с иностранным гражданином фио, в целях последующего получения им разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения им вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации.

В один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь у торгового центра «Серебряный город», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с соучастниками по организованной группе, ФИО-4 предложила своей знакомой - лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее - ФИО-8), за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей зарегистрировать фиктивный брак с иностранным гражданином фио

ФИО-8 в указанные период времени и месте, будучи неосведомленной о созданной под руководством ФИО1 и ФИО-2 организованной группе, об участии в ней ФИО-4, действуя из корыстных побуждений, в целях получения денежного вознаграждения, согласилась совместно с ними в составе группы лиц по предварительному сговору совершить организацию незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, путем заключения с ним фиктивного брака без намерения создания семьи за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. При этом ФИО-8, осведомленная о требованиях миграционного законодательства, понимала и осознавала, что в соответствии со ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации, заключаемый ею с фио фиктивный брак будет иметь статус незаконного, и может быть признан недействительным. 

Получив согласие ФИО-8 на совместное совершение вышеуказанного преступления, для обсуждения его деталей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО-4 сообщила об этом ФИО-2, который организовал встречу с ФИО-8 в указанный период у торгового центра «Тополь», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь у торгового центра «Тополь», расположенного по вышеуказанному адресу, а также впоследствии у здания филиала по г.Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по адресу: фио 

<

адрес>, ФИО-2, действуя в рамках преступного сговора с соучастниками по организованной группе, выполняя отведенную ему роль, будучи в полной мере осведомленным об отсутствии у ФИО-8 и фио намерений по созданию семьи, сообщил ФИО-8 цель и условия заключения фиктивного брака с фио, сообщив, что официальное заключение брака необходимо фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации. Кроме того, ФИО-2 при вышеуказанных обстоятельствах сообщил ФИО-8 размер оплаты ей денежного вознаграждения за вступление в фиктивный брак – 20 000 рублей. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО-8, находясь у торгового цента «Серебряный город», расположенного по адресу: 

<

адрес>, у торгового центра «Тополь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а впоследствии у здания филиала по г. Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по адресу: фио 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих совместных с ФИО-4 и ФИО-2 преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий от них и желая наступления этих последствий, вступила с участниками организованной группы ФИО-2 и ФИО-4, действующими согласованно с ФИО1, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение организации незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, путем регистрации с ним в установленном законом порядке брака без намерения создать семью, то есть фиктивного брака, свидетельство о котором фио запланировал предоставить в миграционные органы. 

Соглашаясь стать участником преступления, его непосредственным исполнителем, ФИО-8 не была осведомлена, что ее соучастники ФИО-4 и ФИО-2 входят в состав созданной и руководимой ФИО-2 и ФИО1 организованной группы, также как и не была осведомлена о ее фактическом существовании и деятельности, направленной на систематическое совершение противоправных действий по организации незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. 

Объединившись, таким образом, с ФИО-8 для совершения с ее участием конкретного преступления, участники организованной группы и ФИО-8 приступили к активным действиям по реализации совместного преступного плана согласно распределенных ролей. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО-2, действуя совместно и согласованно с соучастниками по организованной группе, а также в рамках преступного сговора с ФИО-8, будучи в полной мере осведомленным об отсутствии у ФИО-8 и фио намерений по созданию семьи, организовал доставку ФИО-8 и фио к зданию филиала по г. Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по адресу: фио 

<

адрес>, где проинструктировал ФИО-8 и фио о соответствующем поведении в ЗАГСе, о необходимости создания ими видимости реальных намерений по созданию семью, тем самым вводя в заблуждение работников ЗАГС относительно совершаемого преступления, а также организовал оплату государственной пошлины за регистрацию заключения брака в размере 350 рублей.

В тот же день - ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО-8, находясь совместно с фио в филиале по г. Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по вышеуказанному адресу, выполняя условия предварительной договоренности с соучастниками, осознавая противоправный характер своих совместных с ними умышленных действий, не имея намерения создавать семью с фио, подала совместно с ним заявление о намерении заключить брак. 

Уполномоченные работники ЗАГС, неосведомленные о совершаемом преступлении и его участниках, назначили дату регистрации брака ФИО-8 и фио на ДД.ММ.ГГГГ.

В целях ускорения официальной регистрации фиктивного брака ФИО-8 и фио, действуя из корыстных побуждений, не ставя в известность о своих намерениях остальных участников организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, при неустановленных обстоятельствах, ФИО-2 изготовил приказ №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> содержащий заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что ФИО-8, работая коммерческим менеджером данной организации, направляется в командировку в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО-8, находясь в филиале по г. Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по вышеуказанному адресу, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО-2, предоставила фиктивный приказ № от имени 

<

данные изъяты> в ЗАГС, работники которого, неосведомленные о совершаемом преступлении и его участниках, будучи введенными в заблуждение относительно фактических обстоятельств необходимости регистрации брака ФИО-8 и фио в более ранний срок, перенесли дату регистрации брака, назначив ее на ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая совершать преступление, выполняя условия предварительной договоренности с соучастниками, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО-2 организовал доставку к зданию филиала по г. Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по вышеуказанному адресу, ФИО-8 и иностранного гражданина фио, в целях заключения между ними брака в установленном законом порядке, достоверно зная, что указанные лица не имеют намерения создавать семью. 

В тот же день – ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в филиале по г. Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по вышеуказанному адресу, ФИО-8, осознавая противоправный характер своих совместных с соучастниками умышленных действий, направленных на организацию незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, официально вступила в брак с последним, о чем уполномоченными работниками ЗАГСа, неосведомленными о совершаемом преступлении и его участниках, произведена запись № от ДД.ММ.ГГГГ акта гражданского состояния, выдано свидетельство о заключении брака I-ФО № от ДД.ММ.ГГГГ. Регистрируя брак, ФИО-8 и фио намерений по созданию семьи, совместному проживанию и ведению общего быта не имели, а заключение брака необходимо было фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, о чем всем участникам преступления было достоверно известно. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1, выполняя свою преступную роль, являясь наравне с ФИО-2 создателем и руководителем организованной группы, в состав которой в качестве участника также входила ФИО-4, действуя в корыстных интересах всех участников организованной группы, а также неосведомленной о ее существовании ФИО-8, участвующей в преступлении на условиях предварительного сговора в составе группы лиц, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, получил от фио в качестве вознаграждения за организацию и регистрацию фиктивного брака с ФИО-8, то есть за организации его незаконной миграции (незаконного пребывания в Российской Федерации), денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей, из которых не менее 20 000 рублей были переданы ФИО-8. Оставшуюся сумму полученных от фио денежных средств ФИО1 и ФИО-2 распределили между участниками организованной группы с учетом ранее достигнутой договоренности и выполняемой роли в преступлении. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, фио обратился в Управление по вопросам миграции УМВД России по Ивановской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, предъявив при этом, в том числе, светокопию свидетельства о заключении брака между ним и ФИО-8 серии I-ФО № от ДД.ММ.ГГГГ и светокопию паспорта ФИО-8.

По результатам рассмотрения предоставленных фио документов уполномоченными сотрудниками УМВД России по Ивановской области принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче ФИО4 разрешения на временное проживание в Российской Федерации на основании п. 3 ст. 6 Закона №115-ФЗ сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Ивановского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ брак ФИО-8 и фио признан недействительным с момента его регистрации – ДД.ММ.ГГГГ года

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1, ФИО-2, ФИО-4, являясь участниками созданной и руководимой ФИО1 и ФИО-2 организованной группы, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО-8, неосведомленной о существовании данной организованной группы, находясь на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в нарушение положений ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), п. 3 ст. 6 Закона № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), положений п. 34.8 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, утвержденного приказом МВД России № 407 от 08.06.2020 (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики Афганистан фио, за что получили от последнего незаконное вознаграждение в общей сумме 150 000 рублей. Полученные от фио денежные средства были распределены между участниками организованной группы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности. 

6. В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, к ФИО1, являвшемуся одним из лидеров организованной им преступной группы, находившемуся на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, с просьбой о помощи в получением разрешения на временное проживание в Российской Федерации, обратился гражданин Республики Афганистан фио ФИО1, реализуя свой совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предложил фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации вступить в фиктивный брак с гражданкой Российской Федерации, пообещав организовать заключение данного фиктивного брака за денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей. фио на предлагаемые ФИО1 условия согласился. 

Получив согласие фио, ФИО1, осознавая, что одним из обязательных оснований для получения иностранными гражданами разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета соответствующей квоты, установленной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.10.2022 года № 2913-р, является наличие заключенного в установленном порядке брака иностранного гражданина с гражданином Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий от их совершения, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах, сообщил ФИО-2 об обращении к нему иностранного гражданина фио, планирующего получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации посредством заключения фиктивного брака с гражданкой Российской Федерации и готового оплатить за организацию данной регистрации 150 000 рублей. 

ФИО-2, являясь наравне с ФИО1 руководителем организованной группы, действуя в корыстных интересах ее участников, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах, дал указание участнику организованной группы ФИО-4 подыскать лицо из числа гражданок Российской Федерации, согласную за денежное вознаграждение без намерения создать семью заключить фиктивный брак с иностранным гражданином фио, в целях последующего получения им разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации.

В один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь у торгового центра «Серебряный город», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с соучастниками по организованной группе, ФИО-4 предложила своей знакомой - лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее - ФИО-9), за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей зарегистрировать фиктивный брак с иностранным гражданином фио

ФИО-9 в указанные период времени и месте, будучи неосведомленной о созданной под руководством ФИО1 и ФИО-2 организованной группе, об участии в ней ФИО-4, действуя из корыстных побуждений, в целях получения денежного вознаграждения, согласилась совместно с ними в составе группы лиц по предварительному сговору совершить организацию незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, путем заключения с ним фиктивного брака без намерения создания семьи за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. При этом ФИО-9, осведомленная о требованиях миграционного законодательства, понимала и осознавала, что в соответствии со ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации, заключаемый ею с фио фиктивный брак будет иметь статус незаконного, и может быть признан недействительным. 

Получив согласие ФИО-9 на совместное совершение вышеуказанного преступления, для обсуждения его деталей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО-4 сообщила об этом ФИО-2, который организовал встречу с ФИО-9 в указанный период времени у 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, ФИО-2, действуя в рамках преступного сговора с соучастниками по организованной группе, выполняя отведенную ему роль, будучи в полной мере осведомленным об отсутствии у ФИО-9 и фио намерений по созданию семьи, сообщил ФИО-9 цель и условия заключения фиктивного брака с фио, сообщив, что официальное заключение брака необходимо фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения им вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации. Кроме того, ФИО-2 при вышеуказанных обстоятельствах сообщил ФИО-9 размер оплаты ей денежного вознаграждения за вступление в фиктивный брак – 20 000 рублей. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО-9, находясь у торгового цента «Серебряный город», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также у 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих совместных с ФИО -4 и ФИО-2 преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий от них и желая наступления этих последствий, вступила с участниками организованной группы ФИО-2 и ФИО-4, действующими согласованно с ФИО1, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение организации незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, путем регистрации с ним в установленном законом порядке брака без намерения создать семью, то есть фиктивного брака, свидетельство о котором фио запланировал предоставить в миграционные органы. 

Соглашаясь стать участником преступления, его непосредственным исполнителем, ФИО-9 не была осведомлена, что ее соучастники ФИО-4 и ФИО-2 входят в состав созданной и руководимой ФИО-2 и ФИО1 организованной группы, также как и не была осведомлена о ее фактическом существовании и деятельности, направленной на систематическое совершение противоправных действий по организации незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. 

Объединившись, таким образом, с ФИО-9 для совершения с ее участием конкретного преступления, участники организованной группы и ФИО-9 приступили к активным действиям по реализации совместного преступного плана согласно распределенных ролей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО-2, действуя совместно и согласованно с соучастниками по организованной группе, а также в рамках преступного сговора с ФИО-9, будучи в полной мере осведомленным об отсутствии у ФИО-9 и фио намерений по созданию семьи, организовал доставку ФИО-9 и прибытие фио к зданию филиала по г.Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где проинструктировал ФИО-9 и фио о соответствующем поведении в ЗАГСе, о необходимости создания ими видимости реальных намерений по созданию семьи, тем самым вводя в заблуждение работников ЗАГС относительно совершаемого преступления, а также организовал оплату государственной пошлины за регистрацию заключения брака в размере 350 рублей.

В тот же день - ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО-9, находясь совместно с фио в филиале по г. Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по вышеуказанному адресу, выполняя условия предварительной договоренности с соучастниками, осознавая противоправный характер своих совместных с ними умышленных действий, не имея намерения создавать семью с фио, подала совместно с ним заявление о намерении заключить брак. 

Уполномоченные работники ЗАГС, неосведомленные о совершаемом преступлении и его участниках, назначили дату регистрации брака ФИО-9 и фио на ДД.ММ.ГГГГ.

В целях ускорения официальной регистрации фиктивного брака ФИО-9 и фио, действуя из корыстных побуждений, не ставя в известность о своих намерениях остальных участников организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах, ФИО-2 изготовил приказ №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> содержащий заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что ФИО-9, работая коммерческим менеджером данной организации, направляется в командировку в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО-9, находясь в филиале по г.Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по вышеуказанному адресу, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО-2, предоставила фиктивный приказ № от имени 

<

данные изъяты> в ЗАГС, работники которого, неосведомленные о совершаемом преступлении и его участниках, будучи введенными в заблуждение относительно фактических обстоятельств необходимости регистрации брака ФИО-9 и фио в более ранний срок, перенесли дату регистрации брака, назначив ее на ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая совершать преступление, выполняя условия предварительной договоренности с соучастниками, ДД.ММ.ГГГГ ФИО-2 организовал доставку к зданию филиала по г. Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенного по вышеуказаному адресу, ФИО-9 и иностранного гражданина фио, в целях заключения между ними брака в установленном законом порядке, достоверно зная, что указанные лица не имеют намерения создавать семью. 

В тот же день – ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в филиале по г.Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО-9, осознавая противоправный характер своих совместных с соучастниками умышленных действий, направленных на организацию незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, официально вступила в брак с последним, о чем уполномоченными работниками ЗАГСа, неосведомленными о совершаемом преступлении и его участниках, произведена запись № от ДД.ММ.ГГГГ акта гражданского состояния, выдано свидетельство о заключении брака I-ФО № от ДД.ММ.ГГГГ. Регистрируя брак, ФИО-9 и фио намерений по созданию семьи, совместному проживанию и ведению общего быта не имели, а заключение брака необходимо было фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, о чем всем участникам преступления было достоверно известно. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1, выполняя свою преступную роль, являясь наравне с ФИО-2 создателем и руководителем организованной группы, в состав которой в качестве участника также входила ФИО-4, действуя в корыстных интересах всех участников организованной группы, а также неосведомленной о ее существовании ФИО-9, участвующей в преступлении на условиях предварительного сговора в составе группы лиц, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, получил от фио в качестве вознаграждения за организацию и регистрацию фиктивного брака с ФИО-9, то есть за организацию его незаконной миграции (незаконного пребывания в Российской Федерации), денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей, из которых не менее 20 000 рублей были переданы ФИО-9. Оставшуюся сумму полученных от фио денежных средств ФИО1 и ФИО-2 распределили между участниками организованной группы с учетом ранее достигнутой договоренности и выполняемой роли в преступлении. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, фио обратился в Управление по вопросам миграции УМВД России по Ивановской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, предъявив при этом, в том числе, светокопию свидетельства о заключении брака между ним и ФИО-9 серии I-ФО № от ДД.ММ.ГГГГ и светокопию паспорта ФИО-9. 

По результатам рассмотрения предоставленных фио документов уполномоченными сотрудниками УМВД России по Ивановской области принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче фио разрешения на временное проживание в Российской Федерации на основании п. 3 ст. 6 Закона №115-ФЗ сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Октябрьского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ брак ФИО-9 и фио признан недействительным с момента его регистрации – ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1, ФИО-2, ФИО-4, являясь участниками созданной и руководимой ФИО1 и ФИО-2 организованной группы, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО-9, неосведомленной о существовании данной организованной группы, находясь на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в нарушение положений ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), п. 3 ст. 6 Закона № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), положений п. 34.8 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, утвержденного приказом МВД России № 407 от 08.06.2020 (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики Афганистан Хана С., за что получили от последнего незаконное вознаграждение в общей сумме 150 000 рублей. Полученные от фио денежные средства были распределены между участниками организованной группы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности. 

7. В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно к ФИО1, являвшемуся одним из лидеров организованной им преступной группы, находившемуся на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, с просьбой о помощи в получением разрешения на временное проживание в Российской Федерации, обратился гражданин Республики Афганистан фио ФИО1, реализуя свой совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предложил фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации вступить в фиктивный брак с гражданкой Российской Федерации, пообещав организовать заключение данного фиктивного брака за денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей. фио на предлагаемые ФИО1 условия согласился. 

Получив согласие фио, ФИО1, осознавая, что одним из обязательных оснований для получения иностранными гражданами разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета соответствующей квоты, установленной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.10.2022 года № 2913-р, является наличие заключенного в установленном порядке брака иностранного гражданина с гражданином Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий от них, в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах, сообщил ФИО-2 об обращении к нему иностранного гражданина фио, планирующего получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации посредством заключения фиктивного брака с гражданкой Российской Федерации и готового оплатить за организацию данной регистрации 150 000 рублей. 

ФИО-2, являясь наравне с ФИО1 руководителем организованной группы, действуя в корыстных интересах ее участников, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах, дал указание участнику организованной группы ФИО-3 подыскать лицо из числа гражданок Российской Федерации, согласную за денежное вознаграждение без намерения создать семью заключить фиктивный брак с иностранным гражданином фио, в целях последующего получения им разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, в том числе используя для связи сеть Интернет, действуя совместно и согласованно с соучастниками по организованной группе, ФИО-3 предложил своей знакомой - лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее - ФИО-10), за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей зарегистрировать фиктивный брак с иностранным гражданином фио сообщив, что регистрация фиктивного брака необходима фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации.

ФИО-10 в указанные период времени и месте, будучи неосведомленной о созданной под руководством ФИО1 и ФИО-2 организованной группы, об участии в ней ФИО-3, действуя из корыстных побуждений, в целях получения денежного вознаграждения, согласилась совместно с ними в составе группы лиц по предварительному сговору совершить организацию незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, путем заключения с ним фиктивного брака без намерения создания семьи за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. При этом ФИО-10, осведомленная о требованиях миграционного законодательства, понимала и осознавала, что в соответствии со ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации, заключаемый ею с фио фиктивный брак будет иметь статус незаконного, и может быть признан недействительным. 

Получив согласие ФИО-10 на совместное совершение вышеуказанного преступления, для обсуждения его деталей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО-3 сообщил об этом ФИО-2, который организовал встречу с ФИО-10 в указанный период времени у торгового центра «Тополь», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь у торгового центра «Тополь», расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО-2, действуя в рамках преступного сговора с соучастниками по организованной группе, выполняя отведенную ему роль, будучи в полной мере осведомленным об отсутствии у ФИО-10 и фио намерений по созданию семьи, сообщил ФИО-10 цель и условия заключения фиктивного брака с фио, сообщив, что официальное заключение брака необходимо фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения им вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации. Кроме того, ФИО-2 при вышеуказанных обстоятельствах сообщил ФИО-10 размер оплаты ей денежного вознаграждения за вступление в фиктивный брак – 20 000 рублей. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО-10, находясь у торгового центра «Тополь», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих совместных с ФИО-3 и ФИО-2 преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий от них и желая наступления этих последствий, вступила с участниками организованной группы ФИО-2 и ФИО-3, действующими согласованно с ФИО1, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение организации незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, путем регистрации с ним в установленном законом порядке брака без намерения создать семью, то есть фиктивного брака, свидетельство о котором фио запланировал предоставить в миграционные органы. 

Соглашаясь стать участником преступления, его непосредственным исполнителем, ФИО-10 не была осведомлена, что ее соучастники ФИО-3 и ФИО-2 входят в состав созданной и руководимой ФИО-2 и ФИО1 организованной группы, также как и не была осведомлена о ее фактическом существовании и деятельности, направленной на систематическое совершение противоправных действий по организации незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. 

Объединившись, таким образом, с ФИО-10 для совершения с ее участием конкретного преступления, участники организованной группы и ФИО-10 приступили к активным действиям по реализации совместного преступного плана согласно распределенных ролей. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО-2, действуя совместно и согласованно с соучастниками по организованной группе, а также в рамках преступного сговора с ФИО-10, будучи в полной мере осведомленным об отсутствии у ФИО-10 и фио намерений по созданию семьи, организовал доставку ФИО-10 и фио к зданию филиала по г.Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по адресу: фио 

<

адрес>, где проинструктировал ФИО-10 и фио о соответствующем поведении в ЗАГСе, о необходимости создания ими видимости реальных намерений по созданию семью, тем самым вводя в заблуждение работников ЗАГС относительно совершаемого преступления, а также организовал оплату государственной пошлины за регистрацию заключения брака в размере 350 рублей.

В тот же день - ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО-10, находясь совместно с фио в филиале по г. Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по вышеуказанному адресу, выполняя условия предварительной договоренности с соучастниками, осознавая противоправных характер своих совместных с ними умышленных действий, не имея намерения создавать семью с фио, подала совместно с ним заявление о намерении заключить брак. 

Уполномоченные работники ЗАГС, неосведомленные о совершаемом преступлении и его участниках, назначили дату регистрации брака ФИО-10 и фио на ДД.ММ.ГГГГ.

В целях ускорения официальной регистрации фиктивного брака ФИО-10 и фио, действуя из корыстных побуждений, не ставя в известность о своих намерениях остальных участников организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах, ФИО-2 изготовил приказ №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Техстрой», содержащего заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что ФИО-10, работая коммерческим менеджером данной организации, направляется в командировку в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО-10, находясь в филиале по г. Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по вышеуказанному адресу, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО-2, предоставила фиктивный приказ № от имени 

<

данные изъяты> в ЗАГС, работники которого, неосведомленные о совершаемом преступлении и его участниках, будучи введенными в заблуждение относительно фактических обстоятельств необходимости регистрации брака ФИО-10 и фио в более ранний срок, перенесли дату регистрации брака, назначив ее на ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая совершать преступление, выполняя условия предварительной договоренности с соучастниками, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО-2 организовал доставку к зданию филиала по г. Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по вышеуказанному адресу, ФИО-10 и иностранного гражданина фио, в целях заключения между ними брака в установленном законом порядке, достоверно зная, что указанные лица не имеют намерения создавать семью. 

В тот же день – ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в филиале по г. Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по вышеуказанному адресу, ФИО-10, осознавая противоправный характер своих совместных с соучастниками умышленных действий, направленных на организацию незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, официально вступила в брак с последним, о чем уполномоченными работниками ЗАГСа, неосведомленными о совершаемом преступлении и его участниках, произведена запись № от ДД.ММ.ГГГГ акта гражданского состояния, выдано свидетельство о заключении брака I-ФО № от ДД.ММ.ГГГГ. Регистрируя брак, ФИО-10 и фио намерений по созданию семьи, совместному проживанию и ведению общего быта не имели, а заключение брака необходимо было фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, о чем всем участникам преступления было достоверно известно. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1, выполняя свою преступную роль, являясь наравне с ФИО-2 создателем и руководителем организованной группы, в состав которой в качестве участника также входил ФИО-3, действуя в корыстных интересах всех участников организованной группы, а также неосведомленной о ее существовании ФИО-10, участвующей в преступлении на условиях предварительного сговора в составе группы лиц, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, получил от фио в качестве вознаграждения за организацию и регистрацию фиктивного брака с ФИО-10, то есть за организации его незаконной миграции (незаконного пребывания в Российской Федерации), денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей, из которых не менее 30 000 рублей были переданы ФИО-10. Оставшуюся сумму полученных от фио денежных средств ФИО1 и ФИО-2 распределил между участниками организованной группы с учетом ранее достигнутой договоренности и выполняемой роли в преступлении. 

Решением Октябрьского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ брак ФИО-10 и фио признан недействительным с момента его регистрации – ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1, ФИО-2, ФИО-3, являясь участниками созданной и руководимой ФИО1 и ФИО-2 организованной группы, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО-10, неосведомленной о существовании данной организованной группы, находясь на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в нарушение положений ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), п. 3 ст. 6 Закона № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), положений п. 34.8 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, утвержденного приказом МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики Афганистан фио, за что получили от последнего незаконное вознаграждение в общей сумме 150 000 рублей. Полученные от фио денежные средства были распределены между участниками организованной группы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности. 

8. В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, к ФИО1, являвшемуся одним из лидеров организованной им преступной группы, находившемуся на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, с просьбой о помощи в получение разрешения на временное проживание в Российской Федерации, обратился гражданин Республики Афганистан фио ФИО1, реализуя свой совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предложил фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации вступить в фиктивный брак с гражданкой Российской Федерации, пообещав организовать заключение данного фиктивного брака за денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей. фио на предлагаемые ФИО1 условия согласился. 

Получив согласие фио, ФИО1, осознавая, что одним из обязательных оснований для получения иностранными гражданами разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета соответствующей квоты, установленной Распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, является наличие заключенного в установленном порядке брака иностранного гражданина с гражданином Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий от их совершения, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах, сообщил ФИО-2 об обращении к нему иностранного гражданина фио, планирующего получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации посредством заключения фиктивного брака с гражданкой Российской Федерации и готового оплатить за организацию данной регистрации 150 000 рублей. 

ФИО-2, являясь наравне с ФИО1 руководителем организованной группы, действуя в корыстных интересах ее участников, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах дал указание участнику организованной группы ФИО-4 подыскать лицо из числа гражданок Российской Федерации, согласную за денежное вознаграждение без намерения создать семью заключить фиктивный брак с иностранным гражданином фио, в целях последующего получения им разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения им вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, используя телефонную связь, действуя совместно и согласовано с соучастниками по организованной группе, ФИО-4 предложила своей знакомой ФИО-5 за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей зарегистрировать фиктивный брак с иностранным гражданином фио

Для обсуждения деталей планируемого преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь у 

<

адрес>, ФИО-4 организовала встречу ФИО-5 и ФИО-2, на которой последний еще раз рассказал ФИО-5 условия заключения фиктивного брака, а также сообщил цель заключения фиктивного брака – получение иностранным гражданином фио разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации. За участие в совершении преступления, регистрацию фиктивного брака с иностранным гражданином фио ФИО-2 пообещал ФИО-5 выплатить материальное вознаграждение в размере 20 000 рублей. 

В указанные выше период времени и месте, ФИО-5, действуя в корыстных интересах всех участников организованной группы, будучи достоверно осведомленной о цели заключения фиктивного брака с иностранным гражданином фио, а именно об организации незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, согласилась на предложение ФИО-4 и ФИО-2 заключить с фио фиктивный брак без намерения создания семьи, за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. При этом ФИО-5, осведомленная о требованиях миграционного законодательства, понимала и осознавала, что в соответствии со ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации, заключаемый ею с фио фиктивный брак будет иметь статус незаконного и может быть признан недействительным. 

Получив согласие ФИО-5, ФИО-2, действуя в рамках преступного сговора с соучастниками по организованной группе, выполняя отведенную ему роль, будучи в полной мере осведомленным об отсутствии у ФИО-5 и фио намерений по созданию семьи, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 мнут до 17 часов 00 минут, организовал их доставку к зданию филиала по г. Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по адресу: Ивановская 

<

адрес>, где проинструктировал ФИО-5 и фио о соответствующем поведении в филиале ЗАГС, о необходимости создания ими видимости реальных намерений по созданию семьи, тем самым вводя в заблуждение работников ЗАГС относительно совершаемого преступления, а также организовал оплату государственной пошлины за регистрацию заключения брака в размере 350 рублей.

Затем, в указанные выше дату и период времени, ФИО-5, находясь совместно с фио в филиале по г. Шуе и Шуйскому району комитета по Ивановской области ЗАГС, расположенном по вышеуказанному адресу, выполняя условия предварительной договоренности с соучастниками по организованной группе, осознавая противоправный характер своих совместных с ними умышленных действий, не имея намерения создавать семью с фио, подала совместно с ним заявление о регистрации брака. 

Уполномоченные работники ЗАГС, неосведомленные о совершаемом преступлении и его участниках, назначили дату регистрации брака ФИО-5 и фио на ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая совершать преступление, выполняя условия предварительной договоренности с соучастниками, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени в 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО-2 организовал прибытие к зданию филиала по г. Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО-5 и иностранного гражданина фио, в целях заключения между ними брака в установленном законом порядке, достоверно зная, что указанные лица не имеют намерения создавать семью. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в филиале по г. Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС по вышеуказанному адресу, ФИО-5, осознавая противоправный характер своих совместных с соучастниками по организованной группе умышленных действий, направленных на организацию незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, официально вступила в брак с последним, о чем уполномоченными работниками филиала по г. Шуе и Шуйскому району комитета Ивановской области ЗАГС, неосведомленными о совершаемом преступлении и его участниках, произведена запись № от ДД.ММ.ГГГГ акта гражданского состояния и выдано свидетельство о заключении брака I-ФО № от ДД.ММ.ГГГГ. Регистрируя брак, ФИО-5 и фио намерений по созданию семьи, совместному проживанию и ведению общего быта не имели, а заключение брака необходимо было фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, о чем участникам организованной группы было достоверно известно. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1, выполняя свою преступную роль, являясь наравне с ФИО-2 создателем и руководителем организованной группы, в состав которой в качестве участников также входили ФИО-4 и ФИО-5, действуя в корыстных интересах всех участников организованной группы, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, получил от фио в качестве вознаграждения за организацию и регистрацию фиктивного брака с ФИО-5, то есть за организацию его незаконной миграции (незаконного пребывания в Российской Федерации), денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей, из которых не менее 16 600 рублей были переданы ФИО-5. Оставшуюся сумму полученных от фио денежных средств ФИО1 и ФИО-2 распределили между участниками организованной группы с учетом ранее достигнутой договоренности и выполняемой роли в преступлении. 

Решением Ленинского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ брак ФИО-5 и фио признан недействительным с момента его регистрации – ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1, ФИО-2, ФИО-4 и ФИО-5, являясь участниками созданной и руководимой ФИО1 и ФИО-2 организованной группы, находясь на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, действуя умышленно, совместно с согласованно, из корыстной заинтересованности, в нарушение положений ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), п. 3 ст. 6 Закона № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), положений п. 34.8 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, утвержденного приказом МВД России № 407 от 08.06.2020 (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), своими умышленными совместными преступными действиями организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Республики Афганистан фио, за что получили от последнего незаконное вознаграждение в общей сумме 150 000 рублей. Полученные от фио денежные средства были распределены между участниками организованной группы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности. 

9. В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, к ФИО1, являвшемуся одним из лидеров организованной им преступной группы, находившемуся на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, с просьбой о помощи с получением разрешения на временное проживание в Российской Федерации, обратился гражданин Республики Пакистан фио ФИО1, реализуя свой совместный с иными участниками организованной группы преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предложил фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации вступить в фиктивный брак с гражданкой Российской Федерации, пообещав организовать заключение данного фиктивного брака за денежное вознаграждение со стороны фио в размере 150 000 рублей. фио на предлагаемые ФИО1 условия согласился. 

Получив согласие фио, ФИО1, осознавая, что одним из обязательных оснований для получения иностранными гражданами разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учета соответствующей квоты, установленной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.10.2022 года № 2913-р, является наличие заключенного в установленном порядке брака иностранного гражданина с гражданином Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий от них, в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах, сообщил ФИО-2 об обращении к нему иностранного гражданина фио, планирующего получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации посредством заключения фиктивного брака с гражданкой Российской Федерации и готового оплатить за организацию данной регистрации 150 000 рублей. 

ФИО-2, являясь наравне с ФИО1 руководителем организованной группы, действуя в корыстных интересах ее участников, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, при неустановленных обстоятельствах, дал указание участнику организованной группы ФИО-5 подыскать лицо из числа гражданок Российской Федерации, согласную за денежное вознаграждение без намерения создать семью заключить фиктивный брак с иностранным гражданином фио, в целях последующего получения им разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации.

В один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, в том числе используя телефонную связь, действуя совместно и согласованно с соучастниками по организованной группе, ФИО-5 предложила своей знакомой ФИО-11 за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей зарегистрировать фиктивный брак с иностранным гражданином фио, сообщив, что регистрация фиктивного брака необходима фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а в дальнейшем получения вида на жительство в Российской Федерации и гражданства Российской Федерации.

ФИО-11 в указанные период времени и месте, будучи неосведомленной о созданной под руководством ФИО1 и ФИО-2 организованной группе, об участии в ней ФИО-5, действуя из корыстных побуждений, в целях получения денежного вознаграждения, согласилась совместно с ними в составе группы лиц по предварительному сговору совершить организацию незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, путем заключения с ним фиктивного брака без намерения создания семьи за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. При этом ФИО-11, осведомленная о требованиях миграционного законодательства, понимала и осознавала, что в соответствии со ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации, заключаемый ею с фио фиктивный брак будет иметь статус незаконного, и может быть признан недействительным. 

Получив согласие ФИО-11 на совместное совершение вышеуказанного преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО-5 сообщила об этом ФИО-2. Кроме того, ФИО-5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Ивановской области, в том числе г.Иваново, по указанию ФИО-2 проинструктировала ФИО-11 и фио о соответствующем поведении в ЗАГСе, о необходимости создания ими видимости реальных намерений по созданию семьи, тем самым вводя в заблуждение работников ЗАГС относительно совершаемого преступления. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО-11, находясь в неустановленном месте на территории г. Иваново, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих совместных с ФИО-5 и ФИО-2 преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий от них и желая наступления этих последствий, вступила с участниками организованной группы ФИО-2 и ФИО-5, действующими согласованно с ФИО1, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение организации незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, путем регистрации с ним в установленном законом порядке брака без намерения создать семью, то есть фиктивного брака, свидетельство о котором фио запланировал предоставить в миграционные органы. 

Соглашаясь стать участником преступления, его непосредственным исполнителем, ФИО-11 не была осведомлена, что ее соучастники ФИО-5 и ФИО-2 входят в состав созданной и руководимой ФИО-2 и ФИО1 организованной группы, также как и не была осведомлена о ее фактическом существовании и деятельности, направленной на систематическое совершение противоправных действий по организации незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. 

Объединившись, таким образом, с ФИО-11 для совершения с ее участием конкретного преступления, участники организованной группы и ФИО-11 приступили к активным действиям по реализации совместного преступного плана согласно распределенных ролей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО-2, действуя совместно и согласованно с соучастниками по организованной группе, а также в рамках преступного сговора с ФИО-11, будучи в полной мере осведомленным об отсутствии у ФИО-11 и фио намерений по созданию семьи, организовал прибытие ФИО-11 и фио к зданию филиала по г. Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по адресу: 

<

адрес>, а также организовал оплату государственной пошлины за регистрацию заключения брака в размере 350 рублей.

В тот же день - ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО-11, находясь совместно с фио в филиале по г. Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по вышеуказанному адресу, выполняя условия предварительной договоренности с соучастниками, осознавая противоправный характер своих совместных с ними умышленных действий, не имея намерения создавать семью с фио, подала совместно с ним заявление о намерении заключить брак. 

Уполномоченные работники ЗАГС, неосведомленные о совершаемом преступлении и его участниках, назначили дату регистрации брака ФИО-11 и фио на ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая совершать преступление, выполняя условия предварительной договоренности с соучастниками, ДД.ММ.ГГГГ ФИО-2 организовал прибытие к зданию филиала по г. Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенному по вышеуказанному адресу, ФИО-11 и иностранного гражданина фио, в целях заключения между ними брака в установленном законом порядке, достоверно зная, что указанные лица не имеют намерения создавать семью. 

В тот же день – ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в филиале по г. Иванову и Ивановскому району комитета Ивановской области ЗАГС, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО-11, осознавая противоправный характер своих совместных с соучастниками умышленных действий, направленных на организацию незаконной миграции, то есть незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина фио, официально вступила в брак с последним, о чем уполномоченными работниками ЗАГСа, неосведомленными о совершаемом преступлении и его участниках, произведена запись № от ДД.ММ.ГГГГ акта гражданского состояния, выдано свидетельство о заключении брака I-ФО № от ДД.ММ.ГГГГ. Регистрируя брак, ФИО-11 и фио намерений по созданию семьи, совместному проживанию и ведению общего быта не имели, а заключение брака необходимо было фио для получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, о чем всем участникам преступления было достоверно известно. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО1, выполняя свою преступную роль, являясь наравне с ФИО-2 создателем и руководителем организованной группы, в состав которой в качестве участника также входила ФИО-5, действуя в корыстных интересах всех участников организованной группы, а также неосведомленной о ее существовании ФИО-11, участвующей в преступлении на условиях предварительного сговора в составе группы лиц, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте на территории фио 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес>, получил от фио в качестве вознаграждения за организацию и регистрацию фиктивного брака с ФИО-11, то есть за организацию его незаконной миграции (незаконного пребывания в Российской Федерации), денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей, из которых не менее 2 000 рублей были переданы ФИО-11. Оставшуюся сумму полученных от фио денежных средств ФИО1 и ФИО-2 распределил между участниками организованной группы с учетом ранее достигнутой договоренности и выполняемой роли в преступлении. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, фио обратился в Управление по вопросам миграции УМВД России по Ивановской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, предъявив при этом в том числе светокопию свидетельства о заключении брака между ним и ФИО-11 серии I-ФО № от ДД.ММ.ГГГГ и светокопию паспорта ФИО-11. 

По результатам рассмотрения предоставленных фио документов уполномоченными сотрудниками УМВД России по Ивановской области принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче фио разрешения на временное проживание в Российской Федерации на основании п. 3 ст. 6 Закона №115-ФЗ сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Октябрьского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ брак ФИО-11 и фио признан недействительным с момента его регистрации – ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1, ФИО-2, ФИО-5, являясь участниками созданной и руководимой ФИО1 и ФИО-2 организованной группы, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО-11, неосведомленной о существовании данной организованной группы, находясь на территории Ивановской области, в том числе г. Иваново, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в нарушение положений ст. 27 Семейного кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), п. 3 ст. 6 Закона № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), положений п. 34.8 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, утвержденного приказом МВД России № 407 от 08.06.2020 (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики Пакистан фио, за что получили от последнего незаконное вознаграждение в общей сумме 150 000 рублей. Полученные от фио денежные средства были распределены между участниками организованной группы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности. 

На стадии предварительного следствия первым прокурором Ивановской области с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель подтвердила активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, поддержала представление заместителя прокурора Ивановской области о рассмотрении уголовного дела по обвинению ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

ФИО1 в судебном заседании заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в инкриминируемых преступлениях признает полностью, пояснил об оказанном им содействии органам предварительного следствия, поддержал представление заместителя прокурора в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Защитник позицию ФИО1 поддержал. 

Судом исследованы обстоятельства, подлежащие выяснению в соответствии с ч.4 ст. 317.7 УПК РФ, в том числе оглашены протоколы следственных действий с участием ФИО1 

Суд удостоверился, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознаёт последствия постановления приговора по уголовному делу без проведения судебного разбирательства. Подсудимым соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в частности им даны показания, изобличающие как самого себя, так и иных соучастников преступной деятельности.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Совокупность приведённых обстоятельств позволяет суду постановить обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Учитывая способ, обстоятельства совершённых ФИО1 преступлений, суд квалифицирует его действия следующим образом:

- как преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, а именно организация незаконной миграции, то есть организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по преступлению №);

- как восемь преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, а именно организация незаконной миграции, то есть организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная организованной группой (в редакции Федерального закона (в редакции Федерального закона № 375-ФЗ от 06.07.2016) (по преступлениям с № по №). 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил девять преступлений против порядка управления, относящихся к категории тяжких, не судим, привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД РФ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 вину признал, заявил о раскаянии в содеянном, активно способствовал в расследовании и раскрытии преступлений, изобличении иных соучастников. 

В качестве смягчающих обстоятельств по каждому преступлению суд признает: 

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, принятие участия при проверке показаний на месте (том 9 л.д.203-208), принятие участия при осмотре автомобиля с документами (том 4 л.д.86-87), при осмотре диска по движению денежных средств на банковских картах (том 6 л.д.126-133), опознал свой голос при прослушивании аудиодиска (том 9 л.д.70-73); 

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие четырех малолетних детей фио Я.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., фио А.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 9 л.д.122, 123), фио, ДД.ММ.ГГГГ г.р., фио Э.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (с/з); 

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников, оказание им посильной помощи, положительные характеристики, а также оказание гуманитарной помощи в ходе проведения СВО, наличие благодарственных писем (с/з). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание изложенное, требования ст.43 УК РФ, сведения о личности ФИО1, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания за все преступления, предусмотренные п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, - в виде лишения свободы, при отсутствии оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, а также назначении дополнительного наказания в виде штрафа с учетом имущественного, материального положения подсудимого, имеющего достаточный заработок, как он пояснил в судебном заседании. 

С учетом изложенного, сведений о личности подсудимого и его трудовой занятости, суд не усматривает достаточных оснований для назначения ему иного дополнительного наказания по всем преступлениям. 

При назначении наказания за все преступления суд применяет правила, предусмотренные ч.2 ст.62 УК РФ.

С учетом вышеприведенных характера и степени общественной опасности, способа совершения преступлений, степени реализации преступных намерений, суд не усматривает достаточных оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ по всем преступлениям.

Оснований для признания смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений исключительными в рамках положений ст.64 УК РФ по делу по всем преступлениям не установлено. 

Вместе с тем, с учетом обстоятельств и характера совершенных преступлений, сведений о личности ФИО1, совокупности смягчающих обстоятельств, его постпреступного поведения, выразившегося в заключении досудебного соглашения и полном изобличении иных участников организованной группы, а также положений ст.6, 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что при назначении ФИО1 окончательного наказания по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, достижение целей наказания в отношении подсудимого возможно без изоляции от общества, с применением положений ст.73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы и установлением дополнительных обязанностей, исполнением которых он должен доказать свое исправление.

Постановлением Фрунзенского районного суда города Иваново от ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству следователя в целях надлежащего исполнения приговора разрешено наложение ареста на мобильный телефон «Apple Ipono», модель «14 Pro», принадлежащий ФИО1 Арест на телефон, согласно протоколу, наложен ДД.ММ.ГГГГ. С учетом отсутствия по делу исковых требований, суд считает необходимым снять арест с данного имущества (телефона). 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Ахмадзая Рахматуллу виновным в совершении одного преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, а также 8 преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 375-ФЗ от 06.07.2016), и назначить наказание:

- по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (преступление №, по организации незаконной миграции иностранного гражданина фио) в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей, 

- по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 375-ФЗ от 06.07.2016) (преступление №, по организации незаконной миграции иностранного гражданина фио) в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей,

- по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 375-ФЗ от 06.07.2016) (преступление №, по организации незаконной миграции иностранного гражданина фио Х.) в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей,

- по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 375-ФЗ от 06.07.2016) (преступление №, по организации незаконной миграции иностранного гражданина фио) в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей,

- по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 375-ФЗ от 06.07.2016) (преступление №, по организации незаконной миграции иностранного гражданина фио) в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей,

- по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 375-ФЗ от 06.07.2016) (преступление №, по организации незаконной миграции иностранного гражданина фио) в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей,

- по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 375-ФЗ от 06.07.2016) (преступление №, по организации незаконной миграции иностранного гражданина фио) в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей,

- по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 375-ФЗ от 06.07.2016) (преступление №, по организации незаконной миграции иностранного гражданина фио) в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей,

- по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 375-ФЗ от 06.07.2016) (преступление №, по организации незаконной миграции иностранного гражданина фио) в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить Ахмадзаю Рахматулле наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев, которое в соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 3 года, со штрафом 500 000 рублей.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный орган на регистрацию 1 раз в месяц в установленные им дни.

Снять арест с мобильного телефона «Apple Ipono», модель «14 Pro», принадлежащего ФИО1

Реквизиты для перечисления штрафа:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В случае отмены условного осуждения и исполнения приговора зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время задержания за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства (согласно списку обвинительного заключения):

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 15 суток со дня вынесения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ через Октябрьский районный суд г. Иваново в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения апелляционной инстанции, в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья Л.Е. Сайковская